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O treime din numă-
rul scărilor de bloc din

Craiova au fost dotate, în această vară,
cu sisteme de recirculare a apei calde.
Primarul Lia Olguţa Vasilescu spune că
efectul este acela că locatarii nu mai
trebuie să aştepte câte o jumătate de oră

Pentru o treime din abonaţii Termo,
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ca să li se încălzească apa, ci primesc
apă caldă la robinet în doar câteva mi-
nute. Autorităţile locale intenţionează
să modernizeze toate cele 109 puncte
termice din oraş, finanţarea urmând să
fie atrasă fie din fonduri europene, fie
de la bugetul naţional.
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Guvernul
remarcã
progrese
în eliminarea
vizelor impuse
românilor
de Canada

Premierul Victor Ponta
salutã decizia de vineri a
autoritãþilor de la Ottawa
privind includerea României
pe Lista Þãrilor de Origine
Desemnate (Designated
Countries of Origin), evolu-
þie care marcheazã, în
opinia acestuia, un progres
important în perspectiva
eliminãrii obligativitãþii
vizelor. Guvernul susþine,
într-un comunicat, cã, din
perspectiva legislaþiei cana-
diene, plasarea pe lista
Þãrilor de Origine Desemna-
te semnificã evaluarea
României, alãturi de celelal-
te 41 de state incluse în 2012
ºi 2013 pe aceastã listã,
drept o þarã sigurã din
perspectiva unor eventuale
riscuri de abuz la adresa
sistemului de azil din Cana-
da, în contextul respectãrii
de cãtre statul român a
drepturilor omului, asigurã-
rii protecþiei cetãþenilor sãi ºi
al negenerãrii de fluxuri de
refugiaþi ºi solicitanþi de
azil. „Decizia anunþatã de
ministrul canadian al
Cetãþeniei ºi imigraþiei,
aplicabilã începând cu data
de 10 octombrie 2014,
reprezintã o recunoaºtere
directã a eforturilor depuse
de România ºi a cooperãrii
bilaterale apropiate derulate
în cursul ultimului an, în
vederea atingerii acestui
obiectiv comun împãrtãºit”
se aratã în comunicat.

BLOG / NOTESBLOG / NOTESBLOG / NOTES

GEORGE POPESCU

Sine ira… despreSine ira… despreSine ira… despreSine ira… despreSine ira… despre
o ipocritã candidaturão ipocritã candidaturão ipocritã candidaturão ipocritã candidaturão ipocritã candidaturãNu mi-a plãcut niciodatã Monica Macovei,

justiþiara autodesemnatã, care, ca ºi Elena Udrea,
împreunã cu care reuºeºte recordul de invidiat
de a compromite însãºi perspectiva legitimitãþii
unei candidaturi convingãtoare a femeii la cea
mai înaltã demnitate în stat, mi-a alimentat con-
stant un acut sentiment de disconfort, ba uneori
chiar de jenã.

Intelectual vorbind, e cât se poate de eviden-
tã inapetenþa ei pentru o ideaþie cât de cât con-
sistentã: lipsitã de un orizont cultural fie ºi mo-
dest articulat, schimbat pentru un ton apãsat jus-
tiþiar, de vagã extracþie iacobinã, reducând actul
juridic la dimensiunea imprecaþiei pe cât de im-
perative pe atât de gãlãgioase, ex-procurorul din
anii cei mai lugubri ai vechiului regim comunist
s-a manifestat la fel de constant ca un adversar
al acelui regim de parcã i-ar fi fost vreun teme-
rar opozant, iar nu un umil instrument.

Contrat pretenþiilor sale pur retorice post-fes-
tum, cei trei ani de ministeriat ai sãi  n-au depãºit
zona imprecaþiilor declarative, orientate, cu un
gust al partizanatului prea fãþiº spre a mai con-
vinge, exclusiv spre adversari ai unei Puteri din
slujba cãreia nu s-a desprins nicicând, cãci im-
parþialitatea afiºatã a fost ºi a rãmas strict deco-
rativã. Conºtiinþa civicã, la care apeleazã cu triste

flatãri nu mai puþin clandestine, ar trebui sã-i
evoce distanþa ce separã ceea ce pretinde de la
un sistem de justiþie în perspectiva unei râvnite
demnitãþi prezidenþiale ºi ceea ce n-a împlinit în
acei ani de ministeriat.

Mai rãu e cã, sedusã de o nebuloasã cruciadã
justiþiarã, candidata inocenþelor periculos însce-
nate amestecã prerogativele prezidenþiale cu cele
ale unui procuror, eventual „general”, cãci în
incongruentul sãu program predominã „teze”,
în sine discutabile, ale unei viziuni subsumate
unui generic cu resurse de… luptã de clasã.

Mai nimic despre posibile obiective ale unui
ºef de stat ca mediator între instituþii ºi, contrar
modelului declasat al fostului sãu „patron” de la
Palat, pacificator al unei societãþi în plinã derivã.
Persistã în schimb, într-o succesiune cel puþin
neliniºtitoare, atacuri fãrã precedent la adresa
statului în întreaga sa structurã, de la educaþie ºi
sãnãtate la administraþie ºi, mai ales, la grija faþã
de soarta omului de rând. Cãci a pretinde aban-
donarea rolului statului în domeniile menite a
susþine nu doar statalitatea ci societatea în esen-

þa ei integralã e ceva care, în cea mai modestã
judecatã raþionalã, se apropie de tentativa unui
atentat. Mã întreb ce modele de referinþã va fi
având pretinsa europenistã, când prin tot Occi-
dentul pe care-l invocã educaþia ºi sãnãtatea, ca
ºi transportul, ca ºi cercetarea ºi cultura în inci-
denþele lor fundamentale se bucurã de suporturi
financiare ce ajung, în multe þãri, pânã la gratui-
tatea serviciilor de bazã.

Aºadar, europenismul ori occidentalismul pe
care le invocã mai degrabã „evanghelic” nu de-
pãºesc zona unei lozincãrii cu totul gratuite. Cãci
atunci când unicele disocieri de competitori se
înnãmolesc la nivelul unor acuze arborate „ideo-
logic” prin denunþuri fãþiºe de aiuritoare extrac-
þii „leniniste” ori „maoiste”, întreaga paradã pare
a nu depãºi spaþiul unei isterii a cãrei ilustrativã
pildã ºi, poate, inconºtientã victimã a fost ºi rã-
mâne aceastã închipuitã…  Ioana D’Arc: una
însã prea caricatã dâmboviþean, al cãrei statut
patrimonial – imobiliar ºi salarial – nu-i îngãduie
sã-ºi atribuie, decât cu un incalificabil tupeu, atri-
butul unei modeste… condiþii sociale.

Plenul Camerei Deputaþilor se va
reuni în 20 octombrie pentru a vota
în privinþa cererii DNA de încuviin-
þare a reþinerii ºi a propunerii de
arestare preventivã a deputatului Ion
Diniþã, a anunþat preºedintele Ca-
merei, Valeriu Zgonea. Acesta a pre-
cizat, dupã ºedinþa Biroului Perma-
nent, cã sãptãmâna viitoare cererea
DNA va fi discutatã în Comisia ju-
ridicã, unde deputatul îºi poate pre-
zenta punctul de vedere, inclusiv
însoþit de un avocat. În plen, votul
va fi secret cu bile. La ºedinþa Bi-

Poziþionarea lui Crin Antonescu în campania
electoralã a deranjat conducerea PNL, dupã ce
fostul lider a spus cã prezidenþiabilul Klaus Io-
hannis nu l-a convins. Secretarul general al PNL,
Marian Petrache îi transmite lui Antonescu cã
poate sã-l sprijine pe Victor Ponta dacã crede
cã este mai bun decât Iohannis, dar se declarã
contrariat de atitudinea acestuia ºi afirmã, într-
un interviu acordat Gândul, cã nu înþelege ce
se întâmplã cu foºtii preºedinþi ai PNL, care nu
sprijinã partidul în campaniile electorale. Petra-
che susþine cã ºi l-ar fi dorit pe Antonescu în
campania prezidenþialã, dar acum preferã ca
acesta sã nu atace PNL. „Cred cã cel mai im-
portant lucru era sã nu ne atace. Prefer ca An-

România nu mai
poate vinde animale-
le receptoare ale bo-
lii limbii albastre (bo-
vine, ovine ºi capri-
ne) cãtre þãrile mem-
bre UE decât pentru
sacrificare imediatã,
au declarat, pentru
Mediafax, reprezen-
tanþii Autoritãþii Na-
þionale Sanitar Vete-
rinare ºi pentru Sigu-
ranþa Alimentelor
(ANSVSA). Pot fi
totuºi vândute cãtre
statele membre ru-
megãtoare vii pentru
sacrificare imediatã,
iar în ceea ce priveºte comerþul in-
tracomunitar cu carnea ºi alte pro-
duse de la aceste animale nu sunt
restricþii. Totodatã, România poa-
te exporta rumegãtoare vii cãtre
state terþe, acolo unde nu au dis-
pus altfel autoritãþile din þara res-
pectivã, cum este cazul Iordaniei.
Comerþul intern cu bovine, ovine

Plenul Camerei decide
în 20 octombrie asupra cererii DNA
privind reþinerea deputatului Diniþã

roului Permanent au fost prezenþi
doar patru membri, trei reprezen-
tanþi ai PSD ºi un deputat PP-DD,
Zgonea precizând cã a trimis tutu-
ror SMS-uri pentru a veni la ºedinþã.
„Eu aduc colegii din arcul guver-
namental, ceilalþi sunt buni la tele-
vizor. Vin aici dacã dã bine la ste-
nogramã, dacã nu, sunt un pic rã-
ciþi”, a comentat Zgonea. ªedinþa
Biroului Permanent a fost convo-
catã de preºedintele Camerei sâm-
bãtã dimineaþã pentru ora 17.00.
Direcþia Naþionalã Anticorupþie

(DNA) cere aviz de la Ca-
merã pentru încuviinþarea
reþinerii ºi a propunerii de
arestare preventivã a lui Di-
niþã - acuzat de complicita-
te la abuz în serviciu ºi dare
de mitã în dosarul preºedin-
telui CJ Braºov, Aristotel
Cãncescu, dupã ce Consi-
liul Judeþean  ar fi fost pre-
judiciat, în urma plãþilor ne-
legale fãcute firmei parla-
mentarului, cu peste 7,6
milioane euro.

ºi caprine se poate desfãºura fãrã
restricþii, au mai precizat reprezen-
tanþii ANSVSA. Un numãr de 21
animale au murit în România din
cauza bolii limbii albastre, aceasta
afectând 935 de animale din 158
de comune din 23 de judeþe, potri-
vit datelor centralizate la 30 sep-
tembrie de ANSVSA.

ANSVSA: România nu mai vinde bovine
ºi ovine vii cãtre þãrile UE, decât pentru

sacrificare imediatã

Mesajul PNL pentru Crin Antonescu: „Dacã crede cã Ponta
e mai bun decât Iohannis, sã-l sprijine pe Ponta”

tonescu sã nu atace PNL, cã aºa e bine. L-aº fi
preferat alãturi de noi, bineînþeles”, a conchis
secretarul general al liberalilor. „Noi suntem puºi
în situaþia sã alegem pe cel mai bun dintre cei
pe care îi avem în faþa noastrã. Dacã el crede
cã Ponta e mai bun decât Klaus Iohannis, sã-l
sprijine pe Ponta”, a spus, pentru Gândul, Pe-
trache. Întrebat dacã nu îl deranjeazã acest lu-
cru, secretarul general a rãspuns cã „mã de-
ranjeazã ºi mã doare”. „Am trãit lângã el cam-
pania de la europarlamentare ºi ºtiu ce bine ar fi
fost dacã Tãriceanu era lângã partid atunci. Eu
chiar nu înþeleg preºedinþii de la PNL”, ºi-a
completat rãspunsul liberalul. Petrache recu-
noaºte însã cã o parte din PNL l-a trãdat pe

Crin Antonescu. „A fost trãdat. Da. E o realita-
te. Când vorbesc de partid vorbesc de oameni.
Uitaþi-vã unde sunt miniºtrii PNL-ului acum. La
PLR (n.r. – Partidul Liberal Reformator, al cã-
rui preºedinte este Tãriceanu), adicã la Ponta”,
a subliniat Petrache, fãcând referire la foºtii
miniºtri PNL din guvernarea USL care au pãrã-
sit partidul dupã ieºirea de la guvernare. El afir-
mã cã a vorbit de mai multe ori în privat cu
Crin Antonescu, dar nu l-a convins sã se alãtu-
re campaniei prezidenþiale pentru susþinerea lui
Iohannis. Fostul lider PNL a declarat la postul
public de televiziune cã în aceastã campanie
electoralã nu are un candidat preferat ºi cã nu
este convins de Iohannis.
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Cu acest sistem au fost dotate 1.248 de
scări de bloc din cartierele Craiovei, iar cos-
turile au fost suportate de la bugetul SC Ter-
mo. Primarul Lia Olguţa Vasilescu a decla-
rat, ieri, că sunt foarte mulţi craioveni care
reclamă faptul că dau drumul la robinet pen-
tru apa caldă şi trebuie să aştepte o jumătate
de oră până se încălzeşte, iar investiţia era
necesară: ”Am reuşit să găsim o soluţie şi,
la ora actuală, 30% dintre blocuri au un sis-
tem de recirculare care le permite să le vină
apa caldă mult, mai repede. Acum durează

Pentru o treime din abonaţii Termo,

Apa caldă vine mai repede

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Asta e diferenţa, Popescule, poli-
ticienii noştri sunt buni de gură şi
noi suntem buni de plată..

O treime din numărul scărilor de bloc din Craio-
va au fost dotate, în această vară, cu sisteme de
recirculare a apei calde. Primarul Lia Olguţa Vasi-
lescu spune că efectul este acela că locatarii nu mai
trebuie să aştepte câte o jumătate de oră ca să li se
încălzească apa, ci primesc apă caldă la robinet în
doar câteva minute. Autorităţile locale intenţionea-
ză să modernizeze toate cele 109 puncte termice
din oraş, finanţarea urmând să fie atrasă fie din
fonduri europene, fie de la bugetul naţional.

maximum un minut sau două minute”.
Apa caldă este recirculată

Potrivit directorului SC Termo,  Mihai
Neaţu, sistemul de recirculare este unul com-
plex şi implică instalarea unor senzori pe
partea de retur a apei calde. „Am făcut un
retur şi pe partea de apă caldă menajeră. El
este dotat cu senzori şi, în momentul în care
apa se răceşte pe instalaţie - din lipsa consu-
mului sau din alte motive - pompele din punc-
tele termice recirculă apa. Şi atunci fac in-

fuzie de apă la temperatură
optimă de consum către scă-
rile de bloc”, a explicat Mi-
hai Neaţu. Acest lucru a dus,
inclusiv, la scăderea costu-
rilor generate de consumul
de apă caldă.
Locatarii au beneficiat şi
de reducerea costurilor

În dispeceratul Termo,
din cartierul Craioviţa Nouă
(acolo unde a fost anunţată
instalarea acestui sistem), au

fost prezenţi şi doi preşedinţi de asociaţii,
aceştia spunând că locatarii sunt foarte mul-
ţumi de acest sistem. „Proprietarii au bene-
ficiat, în primul rând, de reducerea costuri-
lor. Un metru cub de apă caldă înmagazi-
nează un metru cub de apă rece şi energia
termică. Am ajuns să plătim mai puţin ener-
gia termică decât costul unui metru cub de
apă rece. Înainte de a se monta acest sis-
tem, oamenii umpleau o cadă cu apă rece,
acum maxim 10-15 de litri se consumă pen-
tru cei care stau mai sus”, a menţionat

Gheorghe Irimescu, de la Asociaţia nr. 19
Brazdă. Constantin Truşcă, de la Asociaţia
nr. 20 Craioviţa Nouă, a spus că „lumea este
mulţumită, nu sunt reclamaţii”.
700 milioane de lei pentru modernizarea
tuturor punctelor termice

Primăria Craiova intenţionează să mo-
dernizeze toate punctele termice din oraş.
Din es timările autorităţilor, ar  fi nevoie de
o investiţie de 700 milioane de lei, bani de
care municipalitate nu dispune, cu atât mai
puţin SC Termo. „Sper din toată inima să
putem să investim în continuare în mo-
dernizarea punctelor termice. Anul trec ut
au fos t bani de la bugetul naţional, sper să
se întâmple acelaşi luc ru ş i în continuare.
Poate reuşim să beneficiem pe fonduri
europene de un as tfel de program, deo-
camdată nu sunt desc hise axele ca să ne
dăm seama.  Dacă nu va trebui să fac em
demersuri la bugetul naţional”. Pentru do-
tările de acum, c onducerea SC Termo nu
a putut să ofere suma totală c are s-a chel-
tuit, dar a precizat că numai ac hiziţia ţevi-
lor a cos tat 450.000 de lei.

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Primarul Lia Olguţa Vasiles-
cu a inspectat, ieri, mai multe
locuri de joacă pentru copii care
sunt deja terminate şi care ur-
mează să fie inaugurate. „Am
încercat să acoperim cu câte un
loc de joacă în fiecare cartier.

Primăria Craiova va inaugura
19 locuri de joacă noi

Unele cartiere, care sunt mai
mari, au câte două sau chiar trei
locuri. Sigur că există şi situaţi
în care proprietarii sunt foarte
supăraţi pentru că este gălăgie.
Dar, până la urmă, cu toţii am
fost copii şi ştim că ne-a plăcut
să ne jucăm. Nu găsim alte vari-
ante ca să le scoatem în afara
cartierelor. Şi nici nu ar fi bine
pentru că toţi copiii trebuie să se
joace în faţa blocului lor, să fie
cât mai aproape de domiciliu”, a
declarat primarul municipiului.
De la anul viitor, municipalitatea
are în plan să construiască şi lo-
curile de joacă pentru adoles-
cenţi. Primul de acest gen a fost
amenajat în cartierul Craioviţa
Nouă (zona Bigului Vechi) şi
este dotat cu teren de handbal,
de baschet, mese de tenis şi
aparat pentru gimnastică. „Din
păcate, în majoritatea locurilor
de joacă actuale veţi găsi şi co-
pii care au 13 sau 14 ani, chiar
şi de 17 sau 18 ani. Şi nu este
bine pentru că se strică apara-
tura. Dar este adevărat că toa-
tă lumea are nevoie de mişcare
şi atunci ne-am gândit că ar fi
bine să facem locuri de joacă şi

pentru adolescenţi,  c u măsuţe
de tenis, teren de baschet”, a
menţionat Olguţa Vasilescu.
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Minori cercetaþi penal
pentru furt de porumbei

Lucrãtorii Postului
de Poliþie Drãnic au
fost sesizaþi sâmbãtã
dimineaþa, în jurul orei
10.00, de cãtre Elena
Luca, de 23 de ani, din
localitate cu privire la
faptul cã, în noaptea
precedentã, persoane
necunoscute i-au sus-
tras dintr-o anexã a lo-
cuinþei 14 porumbei.
Poliþiºtii ajunºi la faþa
locului au constatat cã
aspectele prezentate de partea vãtãmatã se confirmã, toto-
datã fiind demarate investigaþiile. Astfel, în aceeaºi zi, în
urma cercetãrilor efectuate ºi prin mijloace specifice, lu-
crãtorii Postului de Poliþie i-au identificat pe autorii faptei,
stabilind cã este vorba despre Valentin ª., de 15 ani ºi Adri-
an C., de 13 ani, ambii din satul Padea, comuna Drãnic.
Prejudiciul în valoare de aproximativ 2.000 lei a fost recu-
perat în totalitate, poliþiºtii  întocmind dosar penal în cauzã
pentru sãvârºirea infracþiunii de furt calificat, dupã cum au
precizat reprezentanþii IPJ Dolj.

Prins cu lemne tãiate
ilegal din pãdurea
unui consãtean

Un tânãr de 26 de
ani, din comuna Brã-
deºti, este cercetat pe-
nal de poliþiºti dupã ce
a fost prins cu 30 de
pomi pe care îi tãiase
ilegal din pãdurea unui
localnic.

Potrivit  reprezen-
tanþilor IPJ Dolj, vineri, în jurul orei 14.30, poliþiºti din ca-
drul Postului de Poliþie Brãdeºti aflaþi în serviciul de patru-
lare ºi asigurarea ordinii publice l-au depistat pe Bebe Cojo-
caru, de 26 ani, din localitate, care tãiase 30 arbori din spe-
cia salcâm, din pãdurea aparþinând lui Mihai Untaru, din
aceeaºi localitate.

„Materialul lemnos a fost lãsat în custodia proprietarului
pânã la soluþionarea cauzei, pe numele tânãrului fiind întoc-
mit dosar penal pentru tãiere ilegalã ºi sustragere de mate-
rial lemnos”, a precizat agent principal Amelia Cãprãrin, din
cadrul Biroului de presã al IPJ Dolj.

Craioveancã urmãritã
internaþional,
în arestul IPJ Dolj

Poliþiºti din cadrul
Secþiei 6 Poliþie Craio-
va au organizat,  vi-
neri, o acþiune pe linia
identificãrii ºi prinde-
rii persoanelor urmãri-
te în temeiul legii. În
urma activitãþilor spe-
cifice desfãºurate de
poliþiºti a fost prinsã
Jajela Stancu, de 30 de
ani, din Craiova, care
posedã mandat de executare a pedepsei privative de liberta-
te emis la data de 10.10.2012, de Judecãtoria Sibiu, pentru
comiterea infracþiunii de furt calificat, având de executat 4
ani închisoare.

„Cea în cauzã era pusã în urmãrire la nivel naþional ºi
internaþional, în prezent fiind încarceratã în Centrul de Re-
þinere ºi Arestare Preventivã  Dolj, de unde va fi transferatã
în penitenciar”, a declarat agent principal Amelia Cãprãrin,
din cadrul Biroului de presã al IPJ Dolj.

Magistraþii Judecãtoriei Cra-
iova au amânat, joi, 9 octom-
brie a.c., procesul primarului
din comuna Þuglui,  Paulicã
Neagoe, din cauza cererii depu-
se de unul din experþi prin care
cere sã fie înlocuit. Pentru a
analiza cererea depusã la dosar,
instanþa a stabilit un nou termen
de judecatã, pentru 6 noiembrie
a.c. Reamintim cã, procurorii
Parchetului de pe lângã Jude-
cãtoria Craiova l-au trimis în
judecatã pe Paulicã Neagoe, de
58 de ani, primarul comunei
Þuglui, pentru fapte de corup-
þie. În acelaºi dosar au mai fost

La acest sfârºit de sãptãmâ-
nã poliþiºtii rutieri au acþionat,
din nou, pe principalele drumu-
rile naþional-europene din jude-
þul Dolj ºi pe principalele artere
rutiere din municipiul Craiova
în scopul prevenirii ºi comba-
terii evenimentelor rutiere cau-
zate de încãlcarea regimului le-
gal de vitezã. Poliþiºtii Biroului
Drumuri Naþionale ºi Europene
împreunã cu poliþiºtii Biroului
Rutier Craiova au urmãrit, în
cadrul activitãþilor desfãºurate,
ºi conºtientizarea conducãtori-
lor auto ºi a pasagerilor cu pri-
vire la importanþa portului cen-
turii de siguranþã. În total, pe
parcursul acestor activitãþi au
fost aplicate 151 de sancþiuni
contravenþionale a cãrora valoa-
re depãºeºte 23.000 lei, dintre
acestea 86 fiind pentru neres-
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Poliþiºtii rutieri au aplicat, în cadrul
activitãþilor desfãºurate la acest sfârºit
de sãptãmânã, amenzi în valoare de
peste 23.000 lei, 86 dintre acestea unor
ºoferi care au depãºit viteza legalã. În
plus, pe numele unui craiovean prins
circulând cu vitezã pe strada Râului din
municipiu, deºi avea permisul suspendat,
oamenii legii au întocmit dosar penal.

pectarea regimului legal de vi-
tezã, iar alte 15 amenzi au fost
aplicate pentru neportul centu-
rii de siguranþã. De asemenea,

poliþiºtii rutieri au reþinut în ve-
derea suspendãrii ºi 5 permise
de conducere.

În cadrul acþiunii poliþiºtii ru-
tieri l-au depistat în trafic, pe
strada Râului, pe ªtefan Dobre,
de 32 de ani, din Craiova în timp
ce conducea un autoturism Ford
Focus cu viteza de 62 Km/h. În
urma verificãrilor efectuate po-
liþiºtii au stabilit faptul cã acesta
avea permisul de conducere sus-
pendat, fapt pentru care pe nu-
mele craioveanului a fost întoc-
mit dosar penal, dupã cum au
anunþat reprezentanþii IPJ Dolj.

Procesul primarului
comunei Þuglui, Paulicã
Neagoe, judecat pentru
infracþiuni de corupþie,
mai exact abuz în servi-
ciu contra intereselor
publice, a fost amânat,
la sfârºitul sãptãmânii
trecute, dupã ce unul
dintre experþi a cerut
sã fie înlocuit. Urmãto-
rul termen de judecatã
stabilit de Judecãtoria
Craiova este pe 6 no-
iembrie a.c.

trimiºi în judecatã Iulian Mihai,
Constantin Coman, Zaga Radu
ºi Luciana Mihai, cei patru fi-
ind administratorii firmelor de
la care primarul a achiziþionat
direct bunuri supraevaluate ºi
chiar bunuri pe care nu avea
voie sã le cumpere. Potrivit re-
chizitoriului întocmit în cauzã
de procurori, „în perioada mai
2008 – octombrie 2012, Pauli-
cã Neagoe, în calitate de pri-
mar ºi ordonator de credite al
unitãþii administrativ-teritoriale
Þuglui, prin folosirea procedu-
rii de achiziþii directe de produ-
se, cu încãlcarea prevederilor

legale, a acceptat la platã fac-
turi pentru o serie de bunuri,
achiziþiile fãcându-se la preþuri
supraevaluate sau fãrã sã se jus-
tifice din punctul de vedere al
legalitãþii, oportunitãþii sau ne-
cesitãþii acestora. În acest fel,
a avizat plãþi nelegale în valoa-
re de aproximativ 473.000 de
lei, sumã cu care a fost preju-
diciat bugetul local. În sarcina
primarului s-au reþinut 22 de
acte materiale de abuz în servi-
ciu contra intereselor publice”.
Dosarul a fost înregistrat la Ju-
decãtoria Craiova în urmã cu un
an, în luna august.
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Ing. Cătălin Matei, directorul
Direc ţiei Silvice Dolj, contează
de-a dreptul pe realizarea unui pro-
gram de împăduriri de peste 250
ha, în această toamnă,  dintr-un
program de 355 ha.  Impedimen-
tul obiectiv în calea silvicultorilor
doljeni l-a constituit revărsarea
Dunării, în câteva rânduri, şi im-
posibilitatea pregătirii terenului în
zonele destinate împăduririi.  Aşa
se spune. Despre „tăierile abuzi-
ve” de masă lemnoasă, ing. Cătă-
lin Matei opinează cu fermitate că
fenomenul s-a stabilizat. Doljul
contează pe un fond s ilvic teafăr
de aproximativ 91.000 ha,  din
care 10.000 ha sunt păduri priva-
te. Într-o abordare silvic ă „corec-
tă” nu se s tă deloc rău, dar, fireş-
te, prin noul sistem de control,
„Radarul pădurilor”,  dublat de

MIRCEA CANŢĂR

Pădurile Doljului:
O situaţie „stabilizată”

pos ibilitatea sesizărilor la 112 a
oric ărui transport de masă lem-
noasă suspectat a fi ilegal, se nă-
zuieş te la contracarearea oricăror
tăieri ilegale. Cu două pepinere
(Zăval şi Negoieşti) apte de a fur-
niza necesarul de puieţi, dintr-o
gamă diversificată de specii, adap-
tate c ondiţiilor pedo-climatic e,
lucrurile par într-o oarecare ordi-
ne logică. Se vorbeşte şi de noul
Cod silvic , menit să stopeze tăie-
rile abuzive de păduri, dar şi pre-
cedentul Cod silvic prevedea ace-
leaş i măsuri. Dacă ţinem cont de
faptul că primul Cod silvic, cel din
1910, a dăinuit până în 1962, când
a fost abrogat, putem realiza că
politica s ilvică în România a avut
stabilitate. Ceea ce survine nou în
recentul Cod silvic este faptul că
fiec are ocol silvic va fi obligat să

aibă smartphone şi să folosească
aplicaţia „Radarul pădurilor”. Prin
HG 470/2014 s-a stabilit ca,  în-
cepând cu data de 8 octombrie
a.c., toate transporturile de lemn,
cu excepţia celui „de foc”, în vo-
lume de până la 3 metri cubi, de-
plasate cu atelajele, să se facă obli-
gatoriu folosind acest sistem infor-
matic. Monitorizarea va fi aşadar
deplină. De regulă, fondul silvic al
Doljului nu face obiectul unor ana-
lize riguroase la nivelul organelor
administraţiei publice locale, con-
siderându-se probabil c ă este o
competenţă exclusivă a ministeru-
lui de resort. Şi da şi nu, fără a
mai întinde discuţia. Câteva primă-
rii, nu multe la număr, s-au arătat
interesate la un moment dat de or-
ganizarea propriilor pepiniere, în
vederea valorificării unor terenuri

degradate şi a recreării unor per-
dele de protecţie. Iniţiativa, timidă
mai de grabă, s-a pierdut, fără a
se extinde. Raportul de audit pri-
vind situaţia patrimonială a fondu-
lui forestier din România în perioa-
da 1990-2012, realizat de Curtea
de Conturi, atestă tăieri ilegale pe
o suprafaţă de 366.000 ha, valori-
ficându-se cantitatea de 80 milioa-
ne metri cubi de lemn, ceea ce ar
corespunde sumei de 5 miliarde
euro, luându-se în calcul preţul cel
mai mic, de 70 euro/metru cub de
lemn de foc, dar cifra este consi-
derată departe de a fi reală. O lege
nescrisă a pădurii prevede că între
exploatarea de masă lemnoasă
anuală şi plantările silvice anuale
trebuie să existe în permanenţă un
raport constant, subunitar. Recent,
în Capitală, un grup de tineri au

protestat împotriva tăierilor şi de-
frişărilor ilegale din România, afi-
şând un banner cu mesajul „Pă-
durile plâng”. Protestatarii reven-
dicau inventarierea suprafeţelor
defrişate, controlul firmelor impli-
cate în gestionarea pădurilor,  a
comerţului, transportului şi pre-
lucrării lemnului,  c ondamnând
„mafia pădurilor”. Semnalul nu
era unul de neluat în seamă. Fiind
un s tudiu realizat de Greenpeace
în România demonstrează c ă în
fiec are oră se taie 3 ha de pădure,
iar din informaţiile prezentate de
RNP-Romsilva rezultă că zilnic se
exploatează, în medie, 41 ha,  din
care o mare parte o reprezintă tă-
ierile nelegale/ furturile. Că româ-
nul e frate c u codrul rămâne doar
o zicere care gâdilă urec hile şi ni-
mic mai mult.

La eveniment au luat parte
Marilena Bogheanu - directorul
ADR Sud-Vest Oltenia,  Aladin
Georgescu – vic epreşedintele CJ
Mehedinţi,  precum şi repre-
zentanţii autorităţilor publi-
ce locale : Nicolae Rugina,
pr imarul loc alităţii Vânju
Mare; Consantin Constan-
gioara,  pr imar Corlaţel;
Epure Vamv u, primarul Ro-
govei; edilul Jenica Cicic -
Burila Mare,  Marin Cioană,
primar Dumbrava, Ion Adri-
an Nănuţi, primar Livezile,
Marian Ion Răducan, pr i-
mar Siseş ti; Vasilica Ologu,
primar Dirvari,  Dan Anuţa,
pr imar Poroina Mare;  Vio-
rel Spuza, edil Vladaia şi prima-
rul Jean Rogoveanu, Gogosu, toţi
fiind benefic iarii proiectelor Re-
gio. Cele 12 proiecte s-au con-
tractat în cadrul celui de-al doi-
lea apel de proiecte, desc his în
luna martie a.c, pentru DMI 3.4

Prin Regio... Investiţie masivă în
infrastructura educaţională
Douăsprezece contracte finanţate prin

Regio – Programul Operaţional Regio-
nal 2007-2013 au fost semnate la finele

săptămânii trecute, la Severin, proiecte
ce vizează dezvoltarea infrastructurii
educaţionale din judeţul Mehedinţi.

Organismul Intermediar Regional pentru Pro-
gramul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Re-
surselor Umane Sud - Vest Oltenia a organizat
recent la sediul Prefecturii judeţului Dolj, semi-
narul cu tema ,,Sprijin acordat beneficiarilor
de proiecte finanţate prin POSDRU 2007-
2013”, unde au participat echipele de manage-
ment ale celor 27 de proiecte a căror imple-
mentare a început la finele lunii iunie, începutul
lui iulie. Proiectele se implementează la nivelul
Regiunii Sud Ves t Oltenia, pe o perioadă de
maxim 18 luni şi au o valoare totală  eligibilă de
52.638.223,54 lei. Cele 27 de proiecte sunt fi-

La nivelul
Regiunii Sud
Vest Oltenia,

27 de proiecte sunt în implementare
nanţate în cadrul următoarelor Domenii Majore
de Intervenţie POSDRU : 5.1 - Dezvoltarea şi
implementarea măsurilor active de ocupare –
10 proiecte  cu o valoare totală eligibilă  de 18
781 522.88 lei;   5.2 - Promovarea sustenabili-
tăţii pe termen lung a zonelor rurale în ceea ce
priveşte dezvoltarea resurselor umane şi ocu-
parea fortei de muncă – 8 proiecte  cu o valoa-
re totală eligibilă  de – 14 565 175,28 lei; 6.3 -
Promovarea egalităţii de şanse pe piaţa mun-
cii – 8 proiecte  cu o valoare totală eligibilă  de
15748997,88 lei şi 6.2 Îmbunătăţirea accesului
şi a participarii grupurilor vulnerabile pe pia-

ţa muncii – un proiect cu o valoare totală eligi-
bilă de  3542527,50 lei. Scopul seminarului a
fost de a furniza informaţii referitoare la imple-
mentarea proiectelor în conformitate cu cerin-
ţele  POSDRU, Instrucţiunile AMPOSDRU şi
legislaţia naţională, care să sprijine Beneficiarii
în întocmirea corec tă a modificărilor con-
tractuale, cererilor de prefinantare şi cererilor
de rambursare sau în orice alte situaţii, astfel
încât să nu existe cheltuieli neeligibile în cadrul
proiectelor pe care le derulează.

MARGA BULUGEAN

„Reabilitarea / modernizarea /
dezvoltarea şi echiparea infras-
tructurii educaţionale preuniv er-
sitare, universitare ăi a infras-

tructurii pentru formare profesi-
onală continuă”. Scopul aces tor
proiec te este acela  de a îmbună-
tăţi c alitatea infrastruc turii de
educaţie şi a actului educaţional
în învăţământul preuniversitar din
judeţul Mehedinţi.

58 de contracte în valoare de
peste 71 milioane de  euro

„Până la această dată, la nivelul
regiunii Sud-Vest Oltenia, s-au
contractat 539 proiecte (din care
42 au fost reziliate), în cadrul
Programului Operaţional Regio-
nal 2007-2013. Suma solicitată
pentru proiectele aflate in imple-
mentare este de 724,315 milioa-
ne euro”, a precizat Marilena
Bogheanu, directorul ADR SV
Oltenia. Pe cele două apeluri des-
chise în cadrul programului Re-
gio, Axa prioritară 3, DMI 3.4
„Reabilitarea, modernizarea,
dezvoltarea şi echiparea infras-
tructurii educaţionale preuniver-

sitare, universitare şi a infrastructu-
rii pentru formare profesională con-
tinuă”, la nivelul regiunii Sud-Vest
Oltenia, au fost depuse în total 96
de cereri de finanţare, până în pre-
zent fiind semnate 58 de contracte
în valoare totală solicitată de aprox.

71,543 milioane Euro.
Şcoli reabilitate, modernizate şi
echipate

S-au reabilitat, modernizat şi echi-
pat şcolile din localităţile Corlăţel (va-
loare totală: 544.744,00 lei - valoare
nerambursabilă: 501.394,76 lei);
Rogova (valoare totală: 544.744 lei -
valoare nerambursabilă: 503.589,82
lei) ; Burila Mare (valoare totală:
544.744 lei - valoare nerambursabi-
lă: 504.258,18 lei); Crivina (valoare
totală: 544.744,00 lei - valoare ne-
rambursabilă: 504.258,18 lei); Izvo-
rul Aneş tilor  (valoare totală :
544.744,00 lei - valoare nerambur-
sabilă : 499.206,28 lei); Poroina Mare
( valoare totală: 544.744,00 lei şi va-
loare nerambursabilă: 504.681,33 lei
); Vladaia (valoare totală: 545.744,84
lei -  valoare nerambursabilă: :

502.375,44 lei) precum şi Şcoala
Primară Nicolae Bălcescu din oraşul
Vânju Mare (valoare totală:
544.744,00 lei - valoare nerambur-
sabilă: 500.186,28 lei). Proiecte pen-
tru reabilitare şi dotare s-au făcut la
şcolile din comuna Dumbrava (va-
loare totală : 589.672,47 lei - valoare
nerambursabilă: 510.005,83 lei); la
Şcoala Primară Noaptesa din  Siseşti
(valoare totală: 545.848,00 lei - va-
loare nerambursabilă: 501.877,60 lei)
şi la Şcoală Primară Ostrovu Mare;
comuna Gogoşu ( valoare totală:
590.630,82 lei - valoare nerambur-
sabilă: 492.696,27 lei ). Şcoală Gim-
nazială Gemeni din comuna Dirvari
doar se va reabilita, suma contracta-
tă fiind de valoare 557.502,00 lei din
c are valoare nerambursabilă:
480.811,53 lei.

MARGA BULUGEAN
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Poveste tristã de toamnãPoveste tristã de toamnãPoveste tristã de toamnãPoveste tristã de toamnãPoveste tristã de toamnã
MIRCEA CANÞÃR

Deunãzi, mai exact pe 9 octombrie a.c.,
premierul Victor Ponta a fãcut un gest sa-
lutabil, ºi nu l-aº atribui neapãrat campa-
niei electorale în care este prins, fiindcã
iubeºte sportul: i-a adresat un mesaj cald,
cu prilejul zilei sale de naºtere, fostului in-
ternaþional Gicã Popescu, aflat în deten-
þie dupã cum se ºtie, acroºat fiind în „do-
sarul transferurilor”. Declarat de ºase ori
cel mai bun fotbalist român al anului
(1989, 1990, 1991, 1992, 1995 ºi 1996),
campion naþional în 1988 cu Steaua Bu-
cureºti, de douã ori campion al Olandei
(PSV Eindhoven – 1991 ºi 1992), câºti-
gãtor al Copei del Rey în 1997 (FC Bar-
celona), câºtigãtor al Cupei Cupelor în
1997 (FC Barcelona), câºtigãtor de trei
ori al campionatului ºi Cupei Turciei, al

Cupei UEFA ºi Supercupei Europei în 2000
(Galatasaray Istanbul), 114 selecþii la echi-
pa naþionalã, sfert-finalist al CM din 1994,
al CE din 2000, optimi de finalã la CM în
1990 ºi 1998. Palmares fotbalistic greu
egalabil ºi pe care, bineînþeles, nu ne-am
propus sã-l prezentãm integral. Retrospec-
tiv, viaþa de fotbalist a lui Gicã Popescu
este una dintre poveºtile de mare succes
ale sportului nostru. Nu ºi ceea ce a ur-
mat imediat. Nenorocirea care s-a abãtut
asupra lui descumpãneºte pur ºi simplu.
ªi aºa cum e viaþa, multe dintre amintiri,
care nu pot muri, se estompeazã încet,
încet. Vara anului 1988, când Gicã Po-
pescu revine la Craiova, de la Steaua, unde
îºi efectuase stagiul militar, - încorporat
fiind „cu arcanul”, - împotrivindu-se voin-

þei ºi dorinþei acerbe a generalului Ilie
Ceauºescu de a-l pãstra, a avut o simbo-
listicã aparte. Suporterii Craiovei, de fapt
din toatã Oltenia, nu ºi-au mai reprimat
tãcerea, dându-ºi drumul la ceea ce aveau
pe suflet. Mocnitele tensiuni sociale erau
augmentate acum de o întâmplare cu un
impact exploziv. Am comparat nu o datã
gestul „iraþional” al lui Gicã Popescu cu
cel al internaþionalului chilian Carlos Cas-
zeli, la întâlnirea sa cu generalul Augusto
Pinochet. Gicã Popescu, în vara secetoa-
sã ºi fierbinte a anului 1988, a slobozit cu-
rajul, dacã se poate spune aºa, din toate
chingile lui. Ziaristul Daniel Nanu, gorjean
de origine, care a scris cu har cartea „Gicã
Popescu, viaþa mea”, a rememorat toate
etapele fotbalistice ale internaþionalului cu

acelaºi nume, cãruia recent, neîndoielnic
ºi de supãrare, i s-a prãpãdit tatãl, nea’
Costicã, din Calafat. ªi ar fi destule de adã-
ugat. Din curajul slobozit de care vorbeam
se va hrãni ºi curajul, atât cât a fost, un an
mai târziu. Aparþinând unei generaþii care a
trãit momentul Gicã Popescu la Craiova,
implicat fiind în debutul sãu în Cupa Cu-
pelor, în partida cu AS Monaco, înainte de
a fi fost anterior titularizat în echipa Uni-
versitãþii, ºi atâtea ºi atâtea alte fapte, mai
mult sau mai puþin luminoase, consider cã
gestul premierului de a nu-l uita pe cel care
a fost un fotbalist de referinþã, plecat de pe
meleagurile doljene în lumea mare a fotba-
lului, este unul atât uman, cât mai ales de
bun simþ. Dacã are sau nu implicaþii elec-
torale, aproape cã nici nu mai conteazã.

Craiova are alocate 224 de locuri pen-
tru domeniul Medicinã, 34 pentru Medi-
cinã dentarã ºi 9 pentru Farmacie. Con-
cursul se va desfãºura sub formã de test-
grilã cu 200 de întrebãri, pe o duratã de 4
ore. Punctajul minim de promovare re-
prezintã 60% din punctajul maxim reali-
zat la cele 200 de întrebãri pentru fiecare
domeniu ºi se calculeazã la nivelul fiecã-
rui centru universitar în care se organi-
zeazã concursul. Ocuparea locurilor ºi a
posturilor în specialitate se face în ordi-
nea punctajului de promovare obþinut, pe
fiecare centru universitar, în limita locu-
rilor ºi a posturilor publicate pentru fie-
care domeniu în centrul universitar res-
pectiv, alcãtuindu-se o singurã clasifica-
re pentru fiecare domeniu.

Test grilã cu 200 de întrebãri
 Cele 200 de întrebãri de concurs sunt

de douã tipuro: 25% sunt întrebãri tip
complement simplu, cu un singur rãspuns
corect posibil din 5, se noteazã fiecare
întrebare cu rãspuns corect cu 4 puncte;
75% din total sunt întrebãri tip comple-
ment multiplu, cu 2-4 rãspunsuri corec-
te. Departajarea candidaþilor care au ob-
þinut punctajul maxim posibil se face prin
susþinerea unei probe suplimentare de de-
partajare. Aceastã probã constã în 100 de
întrebãri din tematica ºi bibliografia apro-
bate, de tip complement multiplu, alcã-
tuite cu 24 de ore înainte de susþinerea

Prin organizarea acestui concurs se
doreºte dezvoltarea imaginaþiei elevilor
prin crearea unor naraþiuni în limba
englezã ºi limba românã, precum ºi
promovarea valorilor culturale ºi etice
fundamentale, precum ºi fairplay-ul
competiþional. În cadrul concursului “My
Universe”, elevii participanþi vor avea la
dispoziþie douã pre, timp în care vor
trebui sã elaboreze douã naraþiuni pornind
de la o imagine. Cele douã creaþii literare
vor fi redactat una în lima românã ºi una
în limba englezã, având subiecte total
diferite deºi pornesc de la aceeaºi imagi-
ne. Elevii vor lucra în echipaje de câte doi
copii. Numãrul maxim al echipajelor
trimise de fiecare ºcoalã este de 5, iar un
echipaj va fi format din 2 elevi. Data
limitã a înscrierilor este de 18 octombrie
a.c., iar acestea se fac la adresa de email:
concurs_my_universe@yahoo.com.

ALINA DRÃGHICI

Ministerul Sãnãtãþii va organiza pe 23 noiem-
brie a.c. concurs de intrare în rezidenþiat pen-
tru domeniile medicinã, medicinã dentarã ºi far-
macie. Craiova este ºi în acest an centru de exa-

minare pentru posturile publicate în judeþele
Braºov, Dolj, Gorj, Mehedinþi ºi Vâlcea ºi pen-
tru locurile publicate în centrele universitare
Craiova ºi Braºov.

probei, într-un sediu securizat. Aceastã
probã are loc în ziua de sâmbãtã, 29 no-
iembrie, în centrul universitar în care s-a
desfãºurat concursul.

Medicii, medicii dentiºti ºi farmaciºtii
care devin rezidenþi pe locuri încheie un
contract individual de muncã pe perioadã
determinatã, egalã cu durata rezidenþia-
tului, cu unitatea sanitarã la care au fost
repartizate locurile pentru rezidenþiat. Me-
dicii, medicii dentiºti ºi farmaciºtii care
devin rezidenþi pe post încheie contract
individual de muncã pe perioadã nedeter-
minatã cu unitatea sanitarã publicã ce a

publicat postul respectiv, cu respectarea
prevederilor Ordonanþei Guvernului nr.
18/2009 privind organizarea ºi finanþarea
rezidenþiatului, aprobatã prin Legea nr.
103/2012. Rezidenþii au obligaþia sã efec-
tueze pregãtirea ºi sã susþinã examenul
de specialist în specialitatea pentru care
au optat, în maximum 5 ani de la data
încheierii programului de pregãtire.

Înscrierile se încheie pe 27 octombrie
Înscrierile se fac la direcþiile de sãnãta-

te publicã, respectiv la ministerele cu re-
þea sanitarã proprie, pânã la data de 27
octombrie a.c, inclusiv. La concurs se
pot prezenta candidaþii care au diplomã
de licenþã în profil medico-farmaceutic
uman sau o diplomã echivalentã cu aceas-
ta, rezidenþii aflaþi în pregãtire, specialiº-
tii care doresc sã efectueze pregãtire în
cea de-a doua specialitate. De asemenea,
pot participa specialiºtii care au efectuat
programul de pregãtire prin rezidenþiat,
forma pe post ºi pot obþine a doua spe-
cialitate dupã îndeplinirea condiþiei din ac-
tul adiþional încheiat la contractul de mun-
cã, candidaþii care îndeplinesc condiþiile
privind cetãþenia stabilite de Legea nr. 95/
2006, cu modificãrile ºi completãrile ul-
terioare, ºi au diplomã de licenþã în profil
medico-farmaceutic uman sau o diplo-
mã echivalentã cu aceasta.

RADU ILICEANU

Elevii doljeni din învãþãmântul gimna-

zial ºi ciclul inferior al liceului (V-X), pot

participa la concursul judeþean de creaþie

literarã (românã-englezã) “My Univer-

se”, care se desfãºoarã în data de 1

noiembrie a.c. la ªcoala Gimnazialã

“Sf. Dumitru” din Craiova.
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Începând de astăzi, liceenii din
Craiova sunt aşteptaţi să ia parte
gratuit la un proiect cultural ino-
vator care încurajează performan-
ţa: Conferinţele practice „Book-
Land Evolution”. Misiunea asu-
mată a organizatorilor este de a le
facilita tinerilor întâlniri interacti-
ve cu oameni de succes, care să
le vorbească despre importanţa
culturii generale dobândite prin lec-
tură şi să îi îndemne să aprecieze
adevăratele valori de care au ne-
voie pentru dezvoltarea personală
şi profesională. Conferinţele se vor
desfăşura de luni până vineri (13-
17 octombrie), în intervalul orar
15.00-17:00, la Biblioteca Judeţea-

Tinerii craioveni pot participa săptămâna aceasta la conferinţele
„BookLand Evolution”

Astăzi încep la Craiova Conferinţele practice
„BookLand Evolution”, un proiect cultural de an-
vergură ce îşi propune să îi  aducă  pe tineri faţă
în faţă cu personalităţi ale României. Evenimen-
tul se desfăşoară în intervalul orar 15.00-17.00,
la Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia A-
man”, iar intrare a este libe ră. După Craiova,
caravana se va deplasa în alte opt oraşe din ţară
– următorul fiind Buzău –, poposind timp de o
săptămână în fiecare. Pe durata celor 60 zile (22
septembrie – 12 decembrie), peste 250.000 de ti-
neri vor fi invitaţi să îşi descopere vocaţia, să gă-
sească soluţii pentru viitorul profesional şi să îşi

lărgească orizontul datorită experienţelor şi idei-
lor împărtăşite de cei 200 de profesionişti care se
vor alătura „BookLand Evolution”.

„BookLand” a luat naştere în 2011 ca prim târg urban de carte la mall.
S-a dezvoltat rapid într-o caravană naţională, vizitând în trei ani peste 40
oraşe şi fiind activ aproape 700 zile. Librăria online www.book-land.ro
şi Tabăra Coolturală BookLand au devenit extensii naturale ale brandu-
lui, iar seria de Conferinţe practice pentru tineri „BookLand Evolu-
tion” şi site-ul www.inPractica.ro îi completează abordarea social-edu-
caţională asumată. Prin amintita platformă online, tinerii au acces la pro-
grame de practică, internship, traineeship, part-time jobs şi voluntariat
în companii sau organizaţii din România.

Pagină realizată de MAGDA BRATU

nă „Alexandru şi Aristia Aman”, şi
vor aduce pe scenă profesionişti
din diverse domenii.

Invitaţii speciali de astăzi sunt
Oana Cătănoiu (realizator/producă-
tor TV, nutriţionist, trainer), Şte-
fan Voinea (general director Me-
dia Sud), Vlad Drăgulescu (mana-
gerul Filarmonicii „Oltenia”)  ş i
Bogdan Panait (artist fotograf).
Timp de două ore, tinerii le vor
cunoaşte poveştile de succes, le
vor putea adresa întrebări şi des-
coperi astfel ce a stat la baza suc-
cesului lor.

Următorii invitaţi vor fi Oana
Neagu (MC), Cătălin Băicuş (ac-
tor), Andi Şorcoată (videograf,

fondator Fabrica Media), Bogdan
Olaru (tenor) – mâine, 14 octom-
brie; Horaţiu Buzatu (arhitect),
Sorin Liviu Damean (prof. univ.
dr., şef Catedra de Istorie – Uni-
vers itatea din Craiova), Mihaela
Dicu (preşedinta de onoare a Aso-
ciaţiei Astrologilor din România şi
membră a Centres d’Etudes, de
Documentation et de Recherches
sur l’Astrologie), Iulian Tănase
(preşedinte JCI Craiova) – mier-
curi, 15 octombrie.

Joi, 16 octombrie, în ziua dedi-
cată antreprenoriatului, membrii
Fundaţiei Romanian Business Lea-
ders – partenerii „BookLand” şi tot-
odată susţinătorii proiectului „Vreau

să fiu antreprenor” – le vor vorbi
tinerilor despre viaţa de antrepre-
nor şi le vor răspunde la întrebări,
ajutându-i astfel să descopere se-
cretele acestei meserii. Invitaţii zilei
sunt Mioara Budiana (TAS Mana-
ger – Capital and Debt Advisory at
Ernst & Young), Liviu Ungureanu -
(Cummins Generator Technolo-
gies), Liviu Bădoiu (Favorit Imobi-
liare), Cătalin Zamfir (administra-
tor Cornul Abundenţei).

Le vor urma Olimpia Doru (The

John Maxwell Team, Asociaţia Oa-
menilor de Afaceri Argeş, New
Design Composite,) Andreea Niţă
(lector univ. dr. Catedra de Socio-
logie, preşedinte ACCES Oltenia),
Liviu Ionescu (etolog, lector în eto-
logie canină), Mihaela Dumitru (ar-
hitect, fondator BAM – Birou) –
vineri, 17 octombrie. Moderatorul
acestui eveniment va fi Patricia Io-
nescu, actriţă, care va facilita dis-
cuţiile şi momentele de interacţiune
dintre participanţi şi invitaţi.

„Vivaldi Colours” a adunat la Sala Polivalentă cra-
ioveni de toate vârstele, „provocaţi” de fuziunea pop-
clasic ori atraşi de spectaculozitatea evenimentului –
unul cu o promovare pe măsura amplorii. A salutat
publicul în deschidere – aproape de ora 21.00 – chiar
managerul Filarmonicii „Oltenia”, Vlad Drăgulescu,
care a mulţumit craiovenilor pentru faptul că au „bă-
tut un record naţional pentru un concert cu orches-
tra”. «Anul trecut, la „Mozart Rocks”, am avut apro-
ximativ 4.500 de spectatori. Acum, în sală suntem
peste 4.700! Dumneavoastră, în acest moment, bă-
tând acest record, apropiaţi şi mai mult Craiova de
titlul de Capitală Culturală Europeană!», a spus Dră-
gulescu.

Totodată, acesta le-a reamintit că participă la un
eveniment unic în România şi că „Vivaldi Colours”
este „un produs sută la sută craiovean”. Vlad Drăgu-
lescu a mulţumit apoi artiştilor Filarmonicii „Oltenia”,
membri ai orchestrei şi corişti, pe care i-a numit „eroii
mei”, şi Corului de copii al Liceului de Arte „Marin
Sorescu” şi l-a invitat în scenă pe „unul dintre cei mai
importanţi tineri muzicieni ai lumii”, Răzvan Stoica.
Sub arcuşul viorii sale Stradivarius şi sub bagheta di-
rijorului Tiberiu Soare, miracolul primăverii, seninul
verii, pastelurile toamnei şi iarna cea imaculată au că-
pătat sonorităţi dintre cele mai emoţionante şi mai
percutante.

Delia Matache a ales nu numai să strălucească într-
o ţinută aurie şi să-şi poarte cu nonşalanţă frumuse-
ţea, dar şi să-şi reconfirme calităţile vocale chiar şi în
compania unei orchestre simfonice şi a unui cor. Din
repertoriul său, solista a ales piese cunoscute, pre-
cum „Ipotecat”, „Parfum de fericire”, „Doar pen-
tru tine” sau „U” – toate reorchestrate. La un mo-
ment dat însă, Delia a cerut mai multă energie şi mai
puţină seriozitate în rândul publicului – confuz între a
adopta atitudinea sobră din sala de concert ori a ţine
ritmul cu energica blondă… În background-ul sce-

Vivaldi. Emoţie. Culoare
Peste 4.700 de craioveni – potrivit organizatori-

lor – au venit, sâmbătă seara, la Sala Polivalentă,
să asculte ceea ce s-a anunţat a fi evenimentul anu-
lui la Filarmonica „Oltenia” şi un concert unic în
Romania, de fuziune între muzica pop şi cea clasi-
că: „Vivaldi Colours”. Dincolo de această dimensiu-
ne însă, spectacolul a fost unul al emoţiei, dată,
înainte de toate, de frumuseţea „Anotimpurilor” vi-
valdiene. S-au adăugat unicitatea sunetului unei
viori Stradivarius, sensibilitatea interpretării or-

nei, aranjamentele muzicale ale lui Marius Hristescu
au fost bogat „ilustrate” cu efecte video, iar în unele
momente chiar cu imagini din Craiova.

Îndelung aplaudat a fost Horia Brenciu, care n-a
renunţat pe scenă nici la costumul negru, elegant, nici
la glumele cu spectatorii. «Mă bucur că sunt la Craio-
va, alături de această orchestră minunată pe care o
aveţi aici», le-a spus acesta, adăugând că „este pen-
tru prima dată când piesele noastre (n.r. – ale sale şi
ale Deliei) sunt interpretate într-o manieră simfoni-
că». Brenciu a cântat – acompaniat fiind şi de band-ul
jazz – despre „Lucruri simple”, „Septembrie, luni”,
„Fac ce-mi spune inima”, „Paris” – toate pe muzica
lui Cristian Creţu şi versuri de Andreea Miclici.

Şi cum în ultima vreme nu numai juriul concursu-
lui „X Factor” i-a adus unul lângă celălalt, ci şi o piesă
care se va regăsi pe albumul „40+”, ce urmează să se
lanseze spre sfârşit de noiembrie, Horia Brenciu şi
Delia Matache au ales să cânte şi la Craiova „Inima
nu vrea”. „Eu cu seriozitatea, tu cu senzualitatea…”,
i-a propus cântăreţul frumoasei interprete. Spre fina-
lul concertului, Horia Brenciu împreună cu muzicienii
Filarmonicii „Oltenia”, corul de copii şi jazz-menii au
reuşit să ridice sala în picioare cu melodia lui Frank
Sinatra „My Way”.

„Vivaldi Colours” s-a încheiat aproape de ora
23.00, când, pentru piesa de bis, acelaşi Brenciu a
coborât de pe scenă în mijlocul publicului, cântând
împreună cu întreaga sală „Fac ce-mi spune inima”.
Binemeritate şi generos oferite, aplauzele craiovenilor
au răsplătit, la final, evoluţia artiştilor şi emoţia pe care
aceştia au reuşit să o transmită. În egală măsură, efor-
tul organizatorilor de a contura şi realiza un astfel de
eveniment şi al municipalităţii de a-l susţine. Iar după
„Mozart Rocks” cu Paula Seling şi Dan Helciug şi
„Vivaldi Colours” cu Delia Matache şi Horia Brenciu
întrebarea firească a aceloraşi craioveni ar fi… ce
urmează?

chestrale, corale, dar şi solistice. Căci „Le quattro
stagioni” – una dintre cele mai populare creaţii din
repertoriul muzicii clasice – a alternat cu reorches-
trările unor piese cunoscute ale Deliei Matache şi
lui Horia Brenciu, de pe albume mai vechi sau re-
cente. Culoare au dat spectacolului – la propriu! –
coriştii, care au ales să îmbrace costume colorate,
dar mai ales aceste combinaţii ritmice şi armonice
şi îmbinările imprevizibile cu instrumentele unui
band jazz ori cu chitare electrice.
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Cel puþin 3 persoane ºi-au pier-
dut viaþa ºi s-au înregistrat deja mari
pierderi materiale, arbori dezrãdã-
cinaþi ºi linii electrice avariate în estul
Indiei, unde au fost evacuate circa
370.000 de persoane, din cauza ci-
clonului Hudhud, potrivit site-ului
meteo-world.com ºi AFP. Acest ci-
clon, care s-a format foarte aproa-
pe de Insulele Andaman, a traver-
sat Golful Bengal ºi a atins ieri estul
Indiei, însoþit de rafale de vânt cu
viteze de pânã la 280 km/h. Ciclo-
nul Hudhud loveºte mai puternic
districtele Visakhapatnam, Viziana-
garam ºi Srikakulam ale statului in-

Alegeri în Bolivia
ºi Bosnia-Herþegovina

Aproximativ 6 milioane de
bolivieni erau aºteptaþi, ieri, la urne,
la alegerile generale ce ar urma sã
ducã la concretizarea sprijinului
masiv de care se bucurã preºedinte-
le de stânga Evo Morales, acordân-
du-i acestuia al treilea mandat ºi
majoritatea absolutã în parlament,
relateazã AFP. Votul este obligatoriu
în Bolivia, neprezentarea la urne
fiind pasibilã de o amendã ridicatã,
de circa 60 de dolari. Adversarul
sãu, Samuel Doria Medina, din
partea Uniunii Democrate (UD),
magnat al cimentului ºi al lanþurilor
de fast-food ºi rival al lui Morales ºi
la precedentele douã alegeri
prezidenþiale, era cotat cu 18% din
intenþiile de vot. Ajuns la putere în
2006, cu 54% din voturi, Evo
Morales, primul preºedinte amerin-
dian al Boliviei, a fost reales triumfal
în 2009, cu un scor de 64%. Alegerile
vor duce, de asemenea, la o
reînnoire a Parlamentului. ªi
bosniacii au votat ieri, într-un
scrutin general prin care vor alege
membrii preºedinþiei colegiale ºi ai
Parlamentului central, dar ºi ai
legislativelor entitãþilor sârbã ºi
croato-musulmanã, într-un context
de retoricã naþionalistã ºi separatistã
ºi probleme economice, relateazã
AFP. Primele rezultate preliminare
urmau sã fie anunþate la ora 22.00
GMT (luni, 1.00, ora României) de
cãtre Comisia Electoralã.

Cãlãul francezului decapitat
în Algeria, identificat ca fiind
„muftiul” grupãrii Jund Al-Khilafa

Bachir Kherza, în vârstã de
aproximativ 50 de ani ºi originar din
cartierul Bab El-Oued din Alger,
prezentat ca „muftiul” jihadiºtilor
algerieni din cadrul Jund Al-Khilafa,
a fost identificat ca fiind cãlãul lui
Hervé Gourdel, francezul rãpit ºi
decapitat în septembrie de aceastã
grupare, care a jurat credinþã
organizaþiei Statul Islamic (SI),
potrivit „El Watan”, citat de AFP.
Potrivit ediþiei de sâmbãtã a
cotidianului francofon algerian, care
nu citeazã sursele ce i-au permis sã-l
identifice pe autorul decapitãrii
ghidului montan din Nisa, Bachir
Kherza are la activ numeroase
asasinate ºi atentate teroriste. „El
Watan” scria încã de joi cã armata
algerianã a identificat cinci persoane
care au participat la execuþia lui
Gourdel, inclusiv cãlãul, dar fãrã sã-i
dea numele. Armata algerianã
anunþa în aceeaºi zi cã a distrus
tabãra care a „servit ca adãpost”
grupãrii Jund Al-Khilafa (soldaþii
califatului), „al execuþiei abjecte”, în
cadrul unei „vaste operaþiuni de
cãutare” efectuate în masivul
Djurdjura, la aproximativ 150 de
kilometri sud-est de Alger. În cursul
acestei razii, militarii algerieni au
reperat, de asemenea, locul în care a
fost filmat videoclipul în care Jund
Al-Khilafa ºi-a proclamat credinþa în
Abu Bakr al-Baghdadi, liderul SI. „El
Watan” scria însã, sâmbãtã, cã,
potrivit surselor sale, nu existã nici o
legãturã între aceastã „grupare ºi
Daech (acronimul arab al SI)” ºi cã
jurarea credinþei a fost doar „o
trambulinã pentru a apãrea pe scena
mediaticã”. Autoritãþile algeriene
continuau cercetãrile în vederea
gãsirii cadavrului lui Gourdel ºi
prinderii celor care se fac vinovaþi
de rãpirea ºi asasinarea sa, inclusiv
liderul grupãrii, Abdelmalek Gouri,
alias Khaled Abou Souleimane, în
vârstã de 34 de ani.

SUA lanseazã ajutoare în Irak, coaliþiaSUA lanseazã ajutoare în Irak, coaliþiaSUA lanseazã ajutoare în Irak, coaliþiaSUA lanseazã ajutoare în Irak, coaliþiaSUA lanseazã ajutoare în Irak, coaliþia
îºi continuã loviturile contra SIîºi continuã loviturile contra SIîºi continuã loviturile contra SIîºi continuã loviturile contra SIîºi continuã loviturile contra SI

Statele Unite au anunþat cã au efectuat, vi-
neri ºi sâmbãtã, mai multe lansãri de ajutoare
pentru reaprovizionarea forþelor de securitate
irakiene, în timp ce coaliþia internaþionalã îºi
continuã loviturile aeriene contra grupãrii Sta-
tul Islamic (SI) în Siria ºi Irak. „La cererea
guvernului irakian”, armata americanã a efec-
tuat „multiple” lansãri în apropiere de
Badji, oraº situat la 200 km nord de
Bagdad, a anunþat într-un comuni-
cat Centrul de comandament ameri-
can responsabil pentru Orientul Mij-
lociu ºi Asia Centralã (CENTCOM).
În total, aparatele americane au livrat
36 de pachete conþinând 7.328 de
mese halal, 7.800 de litri de apã ºi
peste 7.200 kg muniþie. Acestea sunt
primele lansãri de ajutoare de care
beneficiazã forþele guvernamentale
irakiene, noteazã AFP. Cele prece-
dente fãceau parte din misiuni uma-
nitare pentru civili, cum ar fi yazidi.
„Aceste lansãri au vocaþia sã ajute
forþele de securitate irakiene, care
continuã sã controleze Badji. Zonele
din jurul Badji, în schimb, sunt dis-
putate de ISIL (unul dintre acroni-

mele utilizate de SUA pentru a desemna SI),
care îºi continuã operaþiunile în regiune”, a adã-
ugat CENTCOM. Cum spuneam, tot vineri ºi
sâmbãtã SUA au efectuat ºase lovituri aeriene
în Siria, în apropiere de oraºul Kobané, la fron-
tiera cu Turcia, unde au loc lupte grele între
forþele kurde ºi jihadiºti. Patru lovituri au fost

efectuate în nordul Kobané, distrugând un post
de comandã al SI, o clãdire ºi douã „mici uni-
tãþi de jihadiºti”. Alte douã lovituri, în sudul ora-
ºului, au distrus trei camioane. SUA ºi Olanda,
în cadrul coaliþiei internaþionale împotriva gru-
pãrii jihadiste, au efectuat, de asemenea, trei
lovituri în Irak, dintre care una în apropiere de

Tal-Afar (nord) ºi douã la nord-vest
de Hit, în provincia Al-Anbar (vest).
Ministrul german de Externe, Frank-
Walter Steinmeier, a anunþat cã vrea
sã convingã þãrile arabe, Iranul ºi
Turcia sã lupte împotriva grupãrii SI,
într-un interviu ce a apãrut dumini-
cã în presa germanã, preluat de AFP.
„Încercãm sã convinge þãrile arabe,
Turcia ºi Iranul cã este necesar sã
luptãm împreunã împotriva Statului
Islamic”, a declarat Steinmeier pen-
tru sãptãmânalul duminical german
„Tagesspiegel am Sonntag”. Pentru
aceasta, „trebuie sã trecem peste
vechile rivalitãþi”, a adãugat minis-
trul, care urma sã abordeze acest
subiect cu conducãtorii saudiþi cu
ocazia unei întâlniri prevãzute ieri la
Djeddah.

Preºedintele rus, Vladimir Putin, i-a ordonat
ministrului Apãrãrii sã retragã trupele ruse sta-
þionate la frontiera cu Ucraina începând din varã,
în cadrul unor exerciþii, a anunþat Kremlinul
înaintea unor negocieri asupra armistiþiului fra-
gil din estul acestei þãri. „ªeful statului l-a în-
sãrcinat pe ministrul Apãrãrii sã înceapã sã aducã
trupele înapoi cãtre bazele lor permanente”, a
anunþat Kremlinul sâmbãtã seara târziu, refe-
rindu-se la cei aproximativ 17.600 de militari
implicaþi în manevre, din varã, în regiunea Ros-
tov, în sudul Rusiei. În paralel, preºedintele
ucrainean, Petro Poroºenko, a anunþat, sâmbã-
tã, cã plãnuieºte sã-l întâlneascã pe omologul
sãu rus, pentru a discuta despre conflictul ar-
mat din estul Ucrainei, la un summit prevãzut
la Milano sãptãmâna viitoare, relateazã AFP. „La
Milano, mã voi întâlni cu preºedintele Federa-
þiei Ruse, Vladimir Vladimirovici Putin”, a de-
clarat Poroºenko în cursul unei vizite la Har-
kov, în estul Ucrainei. Kremlinul a evocat deja
posibilitatea acestei întâlniri la Summitul ASEM
(Dialogul Asia-Europa), la care vor participa
reprezentanþi ai Uniunii Europene (UE) ºi ai mai
multor þãri asiatice, în perioada 16-17 octom-
brie. Cancelarul german, Angela Merkel, pre-
mierii italian, Matteo Renzi, ºi britanic, David

India: 3 morþi ºi 370.000 de persoane
evacuate înaintea venirii ciclonului Hudhud

Putin a ordonat retragerea trupelor ruse de la frontiera cu Ucraina

dian Andhra Pradesh ºi unele zone
din statul indian Orissa, au anunþat
autoritãþilor locale, potrivit EFE.
Marina indianã a menþionat într-un
comunicat cã este bine pregãtitã ºi
cã navele sale sunt poziþionate cu
„medici, bãrci pneumatice, elicopte-
re ºi materiale de salvare”. Servicii-
le meteorologice le-au cerut locui-
torilor din zonele de risc sã se adã-
posteascã „în locuri sigure” pe tim-
pul furtunii, iar pescarilor sã rãmâ-
nã la mal. Coasta de est a Indiei ºi
Bangladeshul vecin sunt deseori lo-
vite de furtuni ciclonice între lunile
aprilie ºi noiembrie.

Cameron, dar ºi reprezentanþi de rang înalt ai
UE, urmeazã sã participe, de asemenea, la aceas-
tã întâlnire, a adãugat preºedintele ucrainean.
„Nu mã aºtept la negocieri uºoare”, dar „sunt
optimist”, a subliniat Poroºenko. „Problema prin-
cipalã este pacea” în estul Ucrainei, unde peste
3.600 de persoane au fost ucise, potrivit ONU,
de la începutul rebeliunii proruse, în urmã cu
ºase luni, a declarat preºedintele. „Este dificil sã
evaluezi rolul Rusiei în acest proces”,
a declarat el. Întâlnirea de la Milano
aminteºte de cea de la 6 iunie, când
liderii francez, german, rus ºi ucrai-
nean au discutat despre conflictul din
Ucraina la marcarea a 70 de ani de la
Debarcarea aliatã în Normandia. De
atunci, Putin ºi Poroºenko s-au mai
întâlnit la sfârºitul lui august, în pri-
vat, timp de peste douã ore, la sum-
mitul regional de la Minsk, în Bela-
rus. Poroºenko a mai declarat cã sperã
la „progrese considerabile” în spino-
sul dosar ruso-ucrainean al gazelor na-
turale, care îngrijoreazã Europa. „Sun-
tem foarte aproape de o soluþionare a
diferendului în domeniul gazelor. Sper
cã vor fi fãcute progrese considera-

bile”, a subliniat el. Kievul ºi Moscova sunt an-
gajate într-o disputã durã, dupã ce Gazprom a
crescut preþul gazelor naturale ruseºti la un nivel
fãrã echivalent în Europa, în urma instalãrii pro-
occidentalilor la putere în Ucraina, ºi dupã ce a
oprit definitiv livrãrile cãtre aceastã þarã, înce-
pând din iunie. Noi negocieri asupra acestui sub-
iect sunt prevãzute pe 21 octombrie, la Berlin,
între Ucraina, Rusia ºi UE.
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07:00 Telejurnal matinal
09:00 Dezvãluind trecutul
09:30 Repere sacre
12:00 Dezvãluind trecutul
12:30 Preºedinte pentru

România
13:00 EURO polis
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:55 Discover România
17:10 Se zice cã…
18:15 Clubul celor care

muncesc în România
18:20 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
18:59 Avanpremierã telejurnal
19:00 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Studio fotbal
21:40 Preliminariile Euro 2016-

Franta* Finlanda -România
23:50 Studio fotbal
00:10 Starea naþiei
00:50 Rezumate
01:40 Telejurnal

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:50 5 minute de istorie
08:00 Istorii încalcite
08:30 Credinþã ºi celebritate
09:00 Documentar 360°-GEO
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:55 ’’Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti’’
11:00 Teatru *Don Carlos
13:00 Varã magicã, 2014
14:00 Universul molecular
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Arte, carte ºi capricii
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Împreunã
2002, Italia, Comedie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GEO
20:10 D'ale lu' Miticã (R)
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Întâlnirile JTI
00:25 Zeul rãzboiului
2012, Coreea de Sud, Istoric
01:35 Jurnal de front
02:00 Varã magicã, 2014
02:50 5 minute de istorie
03:00 Naturã ºi aventurã
03:30 Ieri-Azi-Mâine
04:20 Poate nu ºtiai
04:30 5 minute de istorie

07:20 Aventurile lui Henry:
Filmul

08:55 Oameni mari ºi fãrã minte 2
10:40 Cei 4 Fantastici
12:30 ªtrumpfii 2
14:15 Philo se întoarce
16:15 Thor: Întunericul
18:10 Redacþia
19:05 Redacþia
21:35 Conspiraþia
23:10 Domnul Pip
01:05 Baseketball
02:45 Cartea morþilor
04:15 Efecte adverse
06:00 ªtrumpfii 2

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
2013, Turcia, Dramã
12:30 Dãdaca
1993, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
2013, Turcia, Dramã
15:00 Paravanul de fum
2010, SUA, Crimã
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Masterchef
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 În mintea criminalului
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:00 Las fierbinþi (R)
2011, România, Comedie
01:00 Masterchef (R)

07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00Culorile iubirii (R)
14:30 Legãturi riscante (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)

08:30 Wedding Belles (R)
09:30 Doamne de poveste (R)
10:30 Blade (R)
11:00 Blade
11:30 Lara (R)
12:30 Secretul tinereþii
13:30 La Mãruþã (R)
15:00 Lara
16:00 La bloc (R)
2002, România, Comedie
17:00 Familia Heck
18:00 Seinfeld (R)
19:00 La bloc
20:00 Vine poliþia!
21:00 Seinfeld
22:00 Cercul literar Jane Austen
00:15 Dinastia Tudorilor
01:15 Cercul literar Jane Austen (R)

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Jocul terorii
2007, Marea Britanie, Crimã,

Dramã, Thriller
22:30 Un show pãcãtos
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator special (R)
01:30 Jocul terorii (R)
2007, Marea Britanie, Crimã,

Dramã, Thriller
03:30 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Asi - Împotriva destinu-
lui

2007, Turcia, Dramã, Roman-
tic, Dragoste

10:00 Draga mea prietenã
(R)

12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Trãdarea
2008, SUA, Dramã
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Trãdarea (R)
2008, SUA, Dramã
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 Te vreau lângã mine

(R)

07:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:45 Iubiri Secrete (R)
08:45 Iubire din trecut (R)
2000, SUA, Dramã, SF
10:45 Teleshopping
11:15 Trandafirii sunt pentru

cei bogati
1987, SUA, Dramã
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 90210
2008, SUA, Dramã, Romantic
15:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
16:00 Cusurgiii (R)
16:30 Focus
17:00 Iubiri Secrete
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Iubiri Secrete
20:30 Adevãrul despre

România
21:30 Mondenii
2006, România, Comedie
22:30 Cusurgiii
23:00 Click!
00:00 Hawaii 5.0
2010, SUA, Dramã
01:00 Viziunea morþii
2000, SUA, Dramã, Mister,

Thriller
03:00 Adevãrul despre

România (R)
04:00 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
05:00 Cusurgiii (R)
05:30 Iubiri Secrete (R)
06:00 Râzi ºi câºtigi (R)
06:30 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
09:55 Sete de crapi
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
13:55 Sete de crapi
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Sete de crapi
18:45 Marea Þãcãnealã
19:00 Fotbal U21: Croaþia -

Anglia
21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling RAW
23:55 Sete de crapi
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE NXT Next

Generation
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07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Starea naþiei
09:40 Exclusiv în România
10:30 Discover România
10:45 Teleshopping
11:15 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
11:55 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
12:30 Europa mea
13:00 Opre Roma
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Convieþuiri
16:55 Discover România
17:10 Se zice cã…
18:15 Clubul celor care

muncesc în România
18:20 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
18:59 Avanpremierã telejurnal
19:00 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Preºedinte pentru

România
22:00 Biziday
22:50 Starea naþiei
23:50 Intervenþia
01:25 Dezvãluind trecutul

07:00 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Citeºte româneºte!
08:30 Europa 360°
09:00 Documentar 360°
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:55 ’’Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti’’
11:10 Destine ca-n filme
12:00 D'ale lu' Miticã
13:00 Varã magicã, 2014
14:00 Universul molecular
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Drumul lui Leºe (R)
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Împreunã
2002, Italia, Comedie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GEO
20:10 Þinutul apaºilor
21:50 5 minute de istorie
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Noapte indigo
00:10 Zeul rãzboiului
2012, Coreea de Sud, Istoric
01:25 Naturã ºi aventurã
02:00 Varã magicã, 2014
02:50 5 minute de istorie
03:00 Credinþã ºi celebritate

07:45 Thor: Întunericul
11:05 La pescuit
12:40 Aºa se scrie istoria!
14:20 Doctor Dolittle 2
15:50 Madonna: The MDNA

Tour
17:50 O cãlãtorie cu mama
19:30 Episoade
20:00 Man of Steel: Eroul
22:25 Avocatul
00:20 Fetele
00:50 Imperiul din Atlantic City
01:55 Mãsurând lumea
04:00 Avocatul
06:00 Aºa se scrie istoria!

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
2013, Turcia, Dramã
12:30 Dãdaca
1993, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
2013, Turcia, Dramã
15:00 Cãlãtorie periculoasã
2006, Canada, Western
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Lunetistul 2
2011, Africa de Sud, Acþiune,

Dramã, Rãzboi, Thriller
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 În mintea criminalului
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:00 Lunetistul 2 (R)

07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Legãturi riscante (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)

08:30 Secretul tineretii (R)
09:30 Doamne de poveste (R)
10:30 Blade (R)
11:00 Blade
11:30 Lara (R)
12:30 Familia Heck (R)
13:30 La Mãruþã (R)
15:00 Lara
16:00 La bloc (R)
17:00 Familia Heck
18:00 Seinfeld (R)
19:00 La bloc
20:00 Tanti Florica
21:00 Seinfeld
22:00 Eu când vreau sã fluier,

fluier
00:00 Dinastia Tudorilor
01:00 Eu când vreau sã fluier,

fluier (R)
02:30 Dinastia Tudorilor (R)

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00  Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 SRC: Fun Factory
22:00 X Factor (R)
00:00 Un show pãcãtos
01:30 Observator special (R)
02:00 Revizie tehnicã
06:00 Observator

07:00 Asi - Împotriva destinului
2007, Turcia, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 KIDSing Romania
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Draga mea prietenã (R)
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 Te vreau lângã mine (R)

07:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:45 Iubiri Secrete (R)
08:45 Viziunea morþii (R)
2000, SUA, Dramã, Mister,

Thriller
10:45 Teleshopping
11:15 Trandafirii sunt pentru cei

bogaþi
1987, SUA, Dramã
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 90210
2008, SUA, Dramã, Romantic
15:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
16:00 Cusurgiii (R)
16:30 Focus
17:00 Iubiri Secrete
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort (R)
20:30 Cronica cârcotaºilor
22:30 Cusurgiii
23:00 Click!
00:00 Hawaii 5.0
2010, SUA, Dramã
01:00 Cântecul ciocârliei
2001, SUA, Dramã
03:00 Cronica cârcotaºilor (R)
05:00 Cusurgiii (R)
05:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
06:00 Râzi ºi câºtigi (R)
06:30 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
09:55 Sete de crapi
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Fotbal U21: Croaþia -

Anglia
13:55 Sete de crapi
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Sete de crapi
18:45 Spãrgãtorii de râs
19:30 Legend Fighting Show
21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling SMACK
23:00 Condamnaþi pe viaþã
23:55 Sete de crapi
00:00 ªtiri Sport.ro
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Anunþul tãu!
Compania de Apã Oltenia pro-

moveazã intenþia unei investiþii
pentru Proiectul “EXTINDERE SIS-
TEME ALIMENTARE CU APÃ ªI
CANALIZARE, INCLUSIV BRAN-
ªAMENTE ªI RACORDURI ÎN JU-
DEÞUL DOLJ.

Primãria Podari anuntã publi-
cul interesat asupra depunerii so-
licitãrii de emitere a acordului de
mediu pentru proiectul ‘’Realizare
sistem centralizat de canalizare ºi
epurare ape uzate menajere în
satul Podari, comuna Podari, jude-
þul Dolj (cerere finanþare) propus
a fi amplasat în comuna Podari, sat
Podari, T42, P52/1, judeþul Dolj. In-
formaþiile privind proiectul propus
pot fi consultate la sediul APM
DOLJ, strada Petru Rareº, nr. 1 ºi
la sediul primãriei comunei Podari,
strada Dunãrii, nr. 67. judeþul Dolj,
în zilele de L-V, între orele 9-14.
Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul APM Dolj, strada
Petru Rareº, nr. 1.

Primãria Podari anunþã publi-
cul interesat asupra depunerii so-
licitãrii de emitere a acordului de
mediu pentru proiectul ‘’Realizare
sistem centralizat de canalizare ºi
epurare ape uzate menajere în
satul Livezi, comuna Podari, jude-
þul Dolj (cerere finanþare) propus
a fi amplasat în comuna Podari, sat
Livezi,  T94, P1/1, judeþul Dolj. In-
formaþiile privind proiectul propus
pot fi consultate la sediul APM
DOLJ, strada Petru Rareº, nr. 1 ºi
la sediul primãriei comunei Podari,
strada Dunãrii, nr. 67. judeþul Dolj,
în zilele de L-V, între orele 9-14.
Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul APM Dolj, strada
Petru Rareº, nr. 1.

CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã
– femeie de serviciu,
îngrijire bãtrâni. Rog
seriozitate. Telefon:
0760/827.379.
Pensionarã (anticipat)
îngrijesc copil. Telefon:
0728/064.730.
Vânzãtoare de co-
vrigi, produse patise-
rie, vânzãtoare orice
magazin, îngrijire
copii ºi bãtrâni. Tele-
fon: 0251/552.089;
0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã ºofer
profesionist, local
Craiova. Relaþii la te-
lefon: 0770/607.975.

Angajez vânzãtoa-
re. Telefon: 0765/
040.172.

PRESTÃRI SERVICII
Profesoarã meditez
matematicã. Telefon:
0761/329.958.
Filmãri foto video de
calitate superioarã
la preþuri avantajoa-
se. Telefon: 0766/
359.513.
Executãm construc-
þii, finisaje, amenajãri
interioare de calitate,
26 ani experienþã în
þarã ºi strãinãtate. Te-
lefon: 0767/174.979.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând came-
rã cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Telefon:
0766/271.705.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27 mp.
Telefon: 0766/227.092;
0756/513.637.
Vând garsonierã
Brazdã bloc G 5, ap.
58. Telefon: 0763/
506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet,
toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.

Vând apartament 2
camere decomanda-
te, Brazdã (Complex
vechi), 50 mp + 8 mp
(balcon). Telefon:
0734/496.060;
0770/240.745.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 92
mp în Bucureºti, în
faþa Facultãþii de
Drept. Telefon: 0721/
995.405.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.
Proprietar vând
apartament 3 came-
re decomandat, lux,
centralã, Craioviþa
Nouã - Orizont. Te-
lefon: 0752/641.487.
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Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.

CASE
Vând casã cu 500 mp
teren, zona centralã,
ideal afaceri. Telefon:
0737/639.237.
Vând casã în Ocne-
le Mari Vâlcea, pozi-
þie excelentã, spaþii
generoase, detalii zil-
nice la telefon: 0746/
035.625, între orele
18.00 - 20.00.
Vând casã 2 came-
re, salã, tindã, curte
600 mp, fântânã.
Preþ 10.000 Euro în
Cleanov - Dolj. Tele-
fon: 0351/809.972;
0764/211.651.
Dioºti, vând casã
Regalã superbã 3
camere ºi dependin-
þe, grajd, magazie
curte 3.800 mp. Te-
lefon: 0722/336.634.
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi cana-
lizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Tele-
fon: 0763/305.850.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj,
lângã primãrie. Tele-
fon: 0769/369.128;
0722/943.220.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.
Vând casã strada
Nãsãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toate
utilitãþile, 345 mp teren
+ cabanã din lemn cu
etaj. 75.000 euro. Te-
lefon: 0728/890.807.

TERENURI
Vând pãdure 20 ha -
Gorj. Telefon: 0760/
960.192.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren central,
deschidere la douã
strãzi, 324 mp, Re-
laþii la telefon: 0746/
495.167.
Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea
Bucureºti, km 9,
1000-2000 m des-
chidere 36 m, ideal
pentru Showroom,
depozit, halã, parc
auto, benzinãrie. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos
la DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova
- ªimnicul de Sus la
600 m de Lacul Tan-
chiºtilor, între vile. Te-
lefon: 0351/170.504.
Ocazie! Vând 800
mp, teren ideal pen-
tru casã, zonã pito-
reascã la 14 km de
Craiova, comuna
Predeºti, curent ºi
apã pe teren, 4000
Euro. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Te-
lefon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.

Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere,
împrejmuit, curent,
apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.
Cârcea str. Vulturi
teren intravilan 650
mp, deschidere 28
m, 15 euro/mp. Te-
lefon: 0767/263.391.

Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.
Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând teren posibilitate
construcþie, grãdinã Bio.
Telefon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.

CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: 0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
Vând restaurant Fi-
liaºi. Telefon: 0766/
577.828.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr spaþiu co-
mercial 100-200 mp,
zonã cu vad. Telefon:
0763/531.070.
SCHIMBURI

Schimb teren in-
travilan 4000 mp
cu apartament 2
camere + diferen-
þa. Telefon: 0727/
884.205.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
Schimb camerã cã-
min Valea Roºie cu
o cãsuþã locuibilã.
Telefon: 0764/
806.680.
Apartamet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Telefon:
0771/663.179.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum 4%,
90.000 km, culoare
alb, foarte bunã,
1000 euro. Telefon:
0749/059.070.

STRÃINE
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabrica-
þie  2006, full optio-
nal piele, xenon,
navigaþie, impeca-
bil.  Telefon: 0762/
109.595.
Vând Fiat Punto
motor 1,2, benzinã,
4 uºi, culoare roºu
grena, taxa auto
plãtitã ºi nerecupe-
ratã, înmatriculat
România. Telefon:
0727/714.184.

Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Pun-
to S.T.D.I. an 1998
3 uºi, 1,7KW. Tele-
fon: 0762/185.366.
Vând Fiat Ducato,
fabricaþie 1997, mo-
tor 2.5 Diesel, con-
sum 7%, cui pentru
remorcã. Telefon:
0768/254.760.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030;
0764/779.702.
Vând sobã teracotã
ºi Instant. Telefon:
0740/104.470.
Vând covor persan
2/3 din lânã lucrat la
Cisnãdie. Telefon:
0763/204.174.
Vând cãrãmidã de
sobe (Mofleni) Tele-
fon: 0758/467.336.
DE VÂNZARE.
Avantajos, televizor
color, putinã sal-
câm, bicicletã bãr-
bãteascã. Telefon:
0251/416.455.

Vând calorifere me-
talice dimensiunile
200 cmx 50 cm, co-
pertinã pentru ma-
gazine 6 m lungime
x 1,40 m. Telefon:
0744/391.195.
Vând 4 jante + an-
velope CIELO 185/
60 R 14- 200 RON.
Telefon: 0731/
877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã
nouã cu broascã
pentru casã sau
magazin Auto –Cie-
lo -2007. Telefon:
0767/153.551.
Vând masã floarea–
soarelui pentru com-
binã C 12M, cutie vi-
teze, reductor tracþi-
une, triodinã 380V ºi
alte piese. Telefon:
0764/261.954.
Vând frigider cu con-
gelator ARTIC - nou
cu garanþie 3 ani. Te-
lefon: 0745/751.558.
Vând þuicã de prunã
ºi grâu. Telefon:
0766/676.238.

Vând groapã cimitir
Roboaica, regulator
gaze ºi 2 arzãtoare
sobe. Telefon: 0746/
901.203.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi
ghete militare, piese
Dacia noi, calculator
instruire copii, com-
binã muzicalã ste-
reo. Telefon: 0735/
445.339.
Vând drujbã electri-
cã Einºel lanþ rezer-
vã- 250 lei, pãlãrie
fetru 55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând cinci bare cor-
nier de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã
zincatã 2/1 m, tele-
vizor color Grun-
ding diagonala 70
cm. Telefon: 0770/
303.445.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând 2 televizoa-
re. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
Vând Frigider Arctic
180 litri ºi premergã-
tor copii. Telefon:
0745/602.001.
Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut
de cismãrie veche,
maºinã de scris de-
fectã. Telefon: 0251/
417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.

Vând vin roºu 5 lei/
litru ºi þuicã 10 lei/
litru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri
dimensiune 112. Te-
lefon: 0745/589.825.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amena-
jate cu plãci, gard ºi
cruce, cimitirul Las-
cãr Catargiu Craio-
va. Telefon: 0728/
964.686.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon:
0766/676.238.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din de-
molãri. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi
mare, ºifonier ste-
jar. Telefon: 0752/
142.493.

Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi,
aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu bu-
telie, polizor unghiu-
lar (flex) D 125/ 850
W, foarfecã tãiat
tablã de banc, ca-
nistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator
12V nou, delcou
aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoa-
re gaze sobã D 600
mm. Telefon: 0251/
427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Te-
lefon: 0745/751.558.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE
1920 nefolosit, sigi-
lat, garanþie 300
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã, par-
briz Tico. Telefon:
0761/155.549.



cuvântul libertãþii / 13luni, 13 octombrie 2014 publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

OMV Petrom vinde proprie-
tãþi în incinta Complexului
Doljchim, Str. Mihai Eminescu
nr.105 (E70), Com. Iºalniþa,
jud. Dolj, astfel:

- Teren 3.788 mp, în apropie-
re de Termocentrala Iºalniþa;

- Teren 4.414 mp, cu acces
din drumul adiacent Termo-
centralei Iºalniþa.

Detalii la assetsale@petrom.com.
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CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popularã
ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn cu-
rate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual.
Telefon: 0251/
531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre me-
tal, piscinã copil, co-
vor persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.

SCHIMBURI
Vând sau schimb
calorifere de tablã
puþin folosit  cu un
calorifer fontã 120/
80 foarte puþin fo-
losit. Telefon: 0720/
231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

GARSONIERE
Cumpãr garsonie-
rã în Craioviþa
Nouã. Telefon:
0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior
pentru handica-
pat. Telefon: 0351/
460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez una came-
rã mobilatã la o tâ-
nãrã necãsãtoritã cu
posibilitãþi de platã a
întreþinerii ºi chiriei în
zona Materna Cra-
ioviþa. Telefon: 0726/
497.404.
Închiriez cabinet me-
dical dotat corespun-
zãtor. Relaþii la tele-
fon: 0251/412.966;
0741/072.812.
Primesc 2 fete în
gazdã. Telefon:
0770/333.101.

Primesc fete în gaz-
dã. Telefon: 0766/
522.173.
Închiriez spaþiu co-
mercial. Telefon:
0744/ 391.195.
Închiriez garsonie-
rã decomandatã,
cartier 1 Mai, zona
Medicinã. 350
Ron/lunã. Cer ga-
ranþie. Telefon:
0771/217.032.
Primesc douã fete
în gazdã Telefon:
0785/797.317;
0351/464.628.
Particular închiriez
apartament 2 ca-
mere decomanda-
te, ultraîmbunãtãþit,
centralã, stradal
zona Cinematograf
Craioviþa, 180 euro/
lunã. Telefon: 0728/
012.055.
Închiriez 3 camere,
ultracentral, cen-
tralã, A.C. mobilat,
lux. Telefon: 0726/
212.774.
Închiriez garsonierã
mobilatã. Telefon:
0761/277.780.
Închiriez camerã la
bloc (zona Univer-
sitate). Telefon:
0770/661.418;
0351/422.633.

Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon:
0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez apartament
ultracentral, ultralux,
A.C. toate dotãrile,
mobilier ultramodern
ºi regim hotelier. Te-
lefon: 0762/109.595.
Închiriez magazin  stra-
dal, birou mobilat, de-
pozit, Dezrobirii. Tele-
fon: 0351/437.906;
0755/ 032.920.

Închiriez garsonierã
mobilatã Lãpuº. Te-
lefon: 0724/065.756.
CERERI ÎNCHIRIERI
Caut sã închiriez
garsonierã mobilatã.
Ofer 80 Euro. Tele-
fon: 0763/975.992.
MATRIMONIALE
Pensionar, 65/1,60/
65 caut pensionarã
serioasã pentru
prietenie, convieþui-
re la þarã, menaj,
curãþenie, întreþine-
re. Telefon: 0253/
289.198.
Caut doamnã se-
rioasã 40 ani pen-
tru prietenie, cãsã-
torie. Telefon: 0784/
915.029.

DIVERSE
Caut þesãtoare cu
muncã la domiciliu
în rãzboaie manua-
le din judeþul Dolj,
Gorj ºi Olt. Telefon:
0723/684.511;
0351/805.415.

COMEMORÃRI
Se împlinesc (azi, 13
octombrie 2014) 5
ani de când a încetat
din viaþã MIORICA
ANDREI – mamã, bu-

nicã ºi strãbunicã,
profesoarã, soþie
exemplarã. Soþul,
prof. Nicolae A. An-
drei, cãruia i se alãtu-
rã, cu aceleaºi senti-
mente de durere, de
tristeþe ºi dor nemãr-
ginit, familiile, Laura ºi
Dan Iancu, Gabriela
Dan Andrei, nepoþii,
6 la numãr ºi cei 8
strãnepoþi – þin sã
mãrturiseascã  faptul
cã amintirea sa-
amintirea Mamanei –
va trãi veºnic în inimi-
le lor ºi se roagã Bu-
nului Dumnezeu
pentru liniºtea sufle-
tului sãu, un suflet
bun, un suflet curat.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

JOI
Grupa C: Belarus – Ucraina 0-2 (Mar-

tynovich 82 aut., Sydorchuk 90+3), Mace-
donia – Luxemburg 3-2 (Trajkovski 20, 66
pen., Abdurahimi 90+2 / Bensi 39, Turpel
44), Slovacia – Spania 2-1 (Kucka 17, Stoch
87 / Alcacer 82).

Asearã dupã închiderea ediþiei: Ucraina
(3p) – Macedonia (3p), Belarus (1p) – Slo-
vacia (6p), Luxemburg (1p) – Spania (3p).

Grupa E: Anglia – San Marino 5-0 (Ja-
gielka 25, Rooney 43 pen., Welbeck 49,
Townsend 72, Della Valle 78 aut.), Litua-
nia – Estonia 1-0 (Mikoliunas 76), Slove-
nia – Elveþia 1-0 (Novakovic 79 pen.).

Asearã dupã închiderea ediþiei: Estonia
(3p) – Anglia (6p), Lituania (6) – Slovenia
(3p). Partida San Marino (0p) – Elveþia (0p)
se joacã mâine.

Douã puncte pierduteDouã puncte pierduteDouã puncte pierduteDouã puncte pierduteDouã puncte pierdute
sau unul câºtigat?sau unul câºtigat?sau unul câºtigat?sau unul câºtigat?sau unul câºtigat?

Dupã victoria din Grecia, Ro-
mânia a reuºit doar un 1-1 cu ri-
vala tradiþionalã Ungaria, sâmbã-
tã, pe Arena Naþionalã. Meciul, de
o slabã facturã, a avut douã re-
prize distincte: prima controlatã de
tricolori, iar cealaltã de vecinii ma-
ghiari. Pe cursul jocului au cãzut
ºi golurile. În minutul 45, Sân-
mãrtean, de departe cel mai bun
om al lui Piþurcã, l-a deschis în
flancul stâng pe Raþ, cãpitanul a
centrat în suprafaþa de pedeapsã,
Chipciu a lãsat inspirat, iar Ru-
sescu (foto) „a rupt” plasa bãtrâ-
nului Kiraly. Pânã aici, meritã no-
tatã doar accidentarea prematurã
a lui Goian, înlocuit în mintul 5
cu Gardoº (n.r. Goian va rata ºi
meciul de mâine cu Finlanda), o
bunã ocazie a lui Maxim (15) ºi
un gol anulat corect ungurilor pe
motiv de ofsaid (39).

În partea secundã, România a
ieºit de la vestiare cu plumb în pi-
cioare, iar elevii lui Pal Dardai nu
s-au lãsat invitaþi. N-au avut ei
ocazii, dar au presat ºi au sperat.
Dupã un gol anulat ºi lui Ruses-
cu, tot corect ºi tot pentru ofsaid,
o loviturã liberã acordatã uºor de
scoþianul Collum, Chipciu la
Dzsudzsak,  a dus la restabilirea
egalitãþii. Acelaºi  Dzsudzsak a bã-
tut peste zid, iar Tãtãruºanu n-a

În celelalte partide ale grupei: Finlanda – Grecia 1-1 (Hurme 55
/ Karelis 24), Irlanda de Nord – Insulele Feroe 2-0 (McAuley 6, Laf-
ferty 20).

1. Irlanda N. 2 2 0 0 4-1 6
2. Finlanda 2 1 1 0 4-2 4
3. ROMÂNIA 2 1 1 0 2-1 4
4. Ungaria 2 0 1 1 2-3 1
5. Grecia 2 0 1 1 1-2 1
6. I-le Feroe 2 0 0 2 1-5 0
Runda viitoare, mâine – ora 21:45: Finlanda – România, Grecia –

Irlanda N., I-le Feroe – Ungaria.

România 1-1 Ungaria
Au marcat: Rusescu 45 / Dzsudzsak 82.

Tãtãruºanu – Chiricheº, Goian
(Gardoº 5), Grigore, Raþ – Pintilii,
Hoban – Maxim (Stancu 84), Chip-
ciu, Sânmãrtean (Tãnase 67) – Ru-
sescu.

Selecþioner: Victor Piþurcã.

Kiraly – Kadar, Juhasz, Kor-
csmar, Varga – Gera (Tozser 77),
Elek – Lovrencsics (Simon 83),
Dzsudzsak, Stieber (Nikolic 46) –
Szalai.

Selecþioner: Pal Dardai.

Caronaºe galbene: Hoban (19), Gardoº (31), Grigore (80), Chipciu
(90), Raþ (90+2) / Gera 26, Varga (51), Juhasz (69), Elek (75), Kiraly

(86), Korcsmar (90+1), Tozser (90+2).
A arbitrat William Collum (Scoþia).

Grupa G: Liechtenstein – Muntenegru
0-0, Moldova – Austria 1-2 (Dedov 27 pen.
/ Alaba 11 pen., Janko 51), Suedia – Rusia
1-1 (Toivonen 49 / Kokorin 10)

Asearã dupã închiderea ediþiei: Austria
(4p) – Muntenegru (4p), Rusia (4p) – Mol-
dova (0p), Suedia (2p) – Liechtenstein (1p).

VINERI
Grupa A: Letonia – Islanda 0-3 (Sigur-

dsson 66, Gunnarsson 77, Gislason 90),
Olanda – Kazahstan 3-1 (Huntelaar 62, Afel-
lay 82, Van Persie 89 pen.),  Tucia – Cehia
1-2 (Bulut 8 / Sivok 16, Dockal 58).

Astãzi: Kazahstan (1p) – Cehia (6p), Is-
landa (6p) – Olanda (3p), Letonia (1p) –
Turcia (0p).

Grupa B: Belgia – Andorra 6-0 (De Bru-
yne 31 pen., 34, Chadli 37, Origi 59, Mer-

tens 65, 68), Cipru – Israel 1-2 (Makridis
67 / Damari 38, Ben Haim 45), Þara Ga-
lilor – Bosnia 0-0.

Astãzi: Andorra (0p) – Israel (3p, 1j),
Bosnia (1p) – Belgia (3p, 1j), Þara Galilor
(4p) – Cipru (3p).

Grupa H: Bulgaria – Croaþia 0-1 (Bo-
durov 36 aut.), Italia – Azerbaidjan 2-1
(Chiellini 44, 82 / Chiellini 77 aut.), Malta
– Norvegia 0-3 (Dehli 22, King 26, 49).

Astãzi: Croaþia (6p) – Azerbaidjan (0p),
Malta (0p) – Italia (6p), Norvegia (3p) –
Bulgaria (3p).

SÂMBÃTÃ
Grupa D: Irlanda – Gibraltar 7-0 (Kea-

ne 6, 14, 18 pen., McClean 46, 53, Perez
51 aut., Hoolahan 56), Scoþia – Georgia

1-0 (Khubutia 28 aut.), Polonia – Ger-
mania 2-0 (Milik 51, Mila 88).

Mâine: Germania (3p) – Irlanda (6p),
Gibraltar (0p) – Georgia (0p), Polonia
(6p) – Scoþia (3p).

Grupa I: Armenia – Serbia 1-1 (Arzu-
manyan 73 / Tosici 90), Albania – Dane-
marca 1-1 (Lenjani 38 / Vibe 81).

Aceastã grupã este singura de 5 echi-
pe, iar selecþionata care stã întâlneºte
gazda turneului final, Franþa, într-un
meci test. Portugalia a înfruntat naþio-
nala „Cocoºului galic”, pierzând cu 1-2
la Paris (Quaresma 77 pen. / Benzema
3, Pogba 69).

Mâine: Danemarca (4p) – Portugalia
(0p, 1j), Serbia (1p, 1j) – Albania (4p).
Armenia (1p) joacã amical cu Franþa, pe
teren propriu.

Celelalte rezultate ale rundei a doua ºi priogramul urmãtoarelor partide

putut sã evite golul, deºi a atins
balonul cu vârful degetelor. Se
putea termina ºi mai rãu, dacã Ni-
kolic, care s-a descotorosit facil
de „umbra Chiricheº”, nu trãgea
razant cu bara din poziþie exce-
lentã.

Piþurcã:
„Nu poate fi

o dramã acest egal”
La conferinþa de presã de dupã

meci, selecþionerul Victor Piþur-
cã a declarat, cã acest rezultat de
egalitate nu poate fi considerat o
dramã, fiind vorba de un punct
câºtigat.

“Nu poate fi o dramã acest egal.
E un punct câºtigat, acum toate
pânzele sus spre Helsinki. Proba-
bil cã meciurile din aceastã grupã
aºa se vor derula. Vor fi pe mu-
chie de cuþit. În momentul ãsta
preocuparea mea e ca jucãtorii sã-
ºi revinã fizic ºi mai ales psihic,
pentru cã erau puþin dãrâmaþi”, a
spus Piþurcã.

El a precizat cã echipa Româ-
niei ar fi trebuit totuºi sã se impu-
nã în meciul cu Ungaria. “Nu a
ieºit aºa cum ne doream. Dupã as-
pectul primei reprize trebuia sã
câºtigãm. Oaspeþii au avut o lovi-
turã liberã ºi astfel meciul s-a ter-
minat nedecis. Nu am început bine

meciul pentru cã accidentarea lui
Goian ne-a dat puþin planurile pes-
te cap, iar la pauzã Chiricheº ºi
Sânmãrtean au acuzat ºi ei pro-
bleme medicale”.

Piþurcã a menþionat cã nu mai
conteazã foarte mult cum s-a dat
lovitura liberã din care au înscris
oaspeþii. “Face parte din joc. Nu a
prea fost nimic acolo, dar se în-
tâmplã frecvent astfel de faze. Nu
trebuia sã ajungem acolo. Puteam
ºi pierde acest joc, pentru cã dupã
ce am fost egalaþi ei au mai avut o
ocazie mare. Noi am dominat o
reprizã, iar în a doua ei au abuzat
de mingi lungi pe Szalai. Am în-
cercat sã jucãm la fel în a doua
reprizã, sã atacãm dar Maxim nu
prea joacã la Stuttgart, Chiricheº
ºi Gardoº aveau dureri, iar Ruses-
cu nu prea a jucat în ultimul an.

Dacã puteam þine mingea în pose-
sie tot timpul am fi fãcut-o. Nu-
mai cã am avut ºi un adversar în
faþã”, a afirmat selecþionerul.

Dardai:
“Dacã înscriam

noi primii, altul era
rezultatul final”

La rându-i, tehnicianul maghiar,
aflat la primul sãu meci într-o ast-
fel de calitate, a spus: „Nu am în-
ceput aºa cum ne-am dorit. Cred
cã dacã înscriam noi primul gol,
altul era rezultatul final. Lucrurile
au funcþionat la centrul terenului
ºi la recuperare. Nu a funcþionat
atacul, dar se va cristaliza asta în
urmãtoarele trei partide. Nu m-a
surprins echipa de start a Româ-
niei. Apãrarea totuºi s-a retras mai

mult decât mã aºteptam. Echipa
României a obosit. Ei au alergat
foarte mult în primele 20-30 de
minute, când doreau sã înscrie, ºi
era imposibil sã þinã 90 de minute
acelaºi ritm. Dacã nu înscriau ei
primii, nu ar fi fãcut-o deloc. Ro-
mânia rãmâne o echipã puternicã,
ce se luptã pentru locul 1, iar noi
pentru al treilea”.

Referitor la debutul sãu pe naca
primei reprezentative, Dardai a
afirmat: “Am avut emoþii în prime-
le zece minute, nu m-am simþit
bine, apoi mi-am revenit ºi am aº-
teptat sã vinã pauza pentru a fi alã-
turi de bãieþi ºi a face schimbãrile
de care aveam nevoie. La pauzã
am iniþiat un dialog în care bãieþii
ºi-au spus pãrerea ºi astfel am pu-
tut face schimbãrile cele mai bune”,
a mai declarat tehnicianul.

FOTBAL – PRELIMINARII CE 2016 – GRUPA F

sursa: www.fanatik.ro
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Baschet (M) – Liga Naþionalã: BC Mureº – SCM U Craiova 75 - 77La închiderea

ediþiei

ACS Podari a reuºit sã
spargã gheaþa sâmbãtã, obþi-
nând întâiul succes stagional,
2-1 (1-0), pe teren propriu,
contra Concordiei Chiajna II,
nimeni alta decât formaþia aflatã
la ºefia Seriei 3 înaintea acestei
runde, cu numãrul 7. Având de
departe cea mai bunã evoluþie
de pânã acum, elevii lui Ionel
Luþã ºi Florin Dumitru au
deschis scorul în minutul 19,
prin Niculescu, care ºi-a trecut
astfel în cont al 4-lea sãu gol în
campionat. În partea secundã,
tot Podariul a marcat prima,
Preda (67) scuturând de astã
datã plasa ilfovenilor. La ambele
reuºite, la serviciu s-a aflat de
fiecare datã Rãduþ. Punctul
Concordiei a cãzut în minutul
82, pentru echipa pregãtitã de
Laurenþiu Diniþã înscriind
atacantul Dodo Digbeu.

La Podari au jucat: Nedelco-
vici – Stoian, Dreºcã, Cr.
Preda, Ciocioanã – Ciocârlã,
Dragomir, Sãceanu, Rãduþ –
Niculescu, D. Preda. Au mai
intrat Dina ºi Jackie Nicolae.

În schimb, în Seria 4, Viitorul
Muncipal Craiova continuã sã
rãmânã fãrã victorie! Trupa lui
Alin Gavrilã a obþinut însã un
punct preþios, 0-0 pe terenul

În sfârºit, prima victorie în contul PodariuluiÎn sfârºit, prima victorie în contul PodariuluiÎn sfârºit, prima victorie în contul PodariuluiÎn sfârºit, prima victorie în contul PodariuluiÎn sfârºit, prima victorie în contul Podariului
Municipal mai are de aºteptat

Seria 3

Vineri: CS Afumaþi – Viºina Nouã 4-3, Urban Titu –
Argeºul Piteºti 1-1, Chindia Târgoviºte – Astra II 4-0,
Inter Clinceni – CS ªtefãneºti 2-0.

Sâmbãtã: ACS PODARI – Condordia Chiajna II 2-1,
FCM Târgoviºte – Atletic Bradu 2-1, Dinicu Golescu Câm-
pulung – Sporting Roºiori 2-0.

1. Afumaþi 15 8. Argeºul 9
2. Chiajna II 14 9. Clinceni* 7
3. ªtefãneºti 14 10. Roºiori 7
4. FCM Târg 12 11. Viºina N. 5
5. Titu 12 12. Bradu* 5
6. D. Golescu 12 13. PODARI 4
7. Chindia 11 14. Astra II 3
* - un joc mai puþin.

Seria 4

Vineri: ªtiinþa Turceni – ACSO FILIAªI 1-1, Nuova
Mama Mia Becicherecul Mic – Pandurii II Tg. Jiu 3-0,
Minerul Motru – Millenium Giarmata 0-1.

Sâmbãtã: FC Hunedoara – VIITORUL MUNICIPAL
CRAIOVA 0-0, CS Ineu – Naþional Sebiº 0-2, UTA Bãtrâna
Doamnã – Minerul Mehedinþi 3-0. Vulturii Lugoj a stat,
deoarece Muncitorul Reºiþa s-a retras din campionat.

1. Sebiº 17 8. FILIAªI 7
2. Mama Mia* 14 9. Motru* 5
3. Giarmata 13 10. Mehedinþi 5
4. Hunedoara* 12 11. Turceni* 3
5. UTA* 11 12.V. M. CRAIOVA 3
6. Lugoj* 10 13. Ineu* 3
7. Pandurii II 10
* - un joc mai puþin.

fruntaºei FC Hunedoara.
La Municipal au evoluat

urmãtorii: Firulescu – Istudor,
Rioºeanu, Chirchan, D. Mihai –
Nuþã, Þenovici, I. ªerban,
Tudor – C. Scarlat, Chirea. Pe
parcursul meciului au mai jucat
L. Scarlat, Þucã, Poenaru ºi
Grigorie.

De asemenea, cum am notat
deja în numãrul de weekend al
CvL, o remizã obþinuse vineri,
tot în Seria 4, ºi ACSO Filiaºi,
1-1 la Turceni. Cãpitanul Lupu
(83) a înscris pentru doljeni,
anulând o reuºitã a lui Lungu
(32). În minutul 90 acelaºi
Lupu a provocat o loviturã de
pedeapsã, paratã de Lascu.

Tehnicianul Gheorghe
Ciurea, a început partida cu
urmãtorul 11: Lascu – Celea,
Vulpe, Lupu, Dumitraºcu –
Ianâcu, Hrelea, ªtoiu, Cruºo-
veanu – Bãlã, Buciuman. Au
mai intrat: Pais, Obeanu,
Pârvuicã, Rãducanu.

Runda viitoare, în 18 octom-
brie, Podariul se deplaseazã în
fief-ul Astrei II, formaþie cu
care a fãcut rocadã în coada
clasamentului, Viitorul Muncipal
stã, iar Filiaºul întâlneºte la
Braloºtiþa, ca ºi Podari, tot o
„lanternã”, pe CS Ineu.

Sârbul Ivan Bosnjak a ajuns la un
acord cu SCM U Craiova ºi va evo-
lua în acest tur de campionat la gru-
parea alb-albastrã. Bosnjak îl va înlo-
cui pe conaþionalul sãu Uros Velicko-
vic, devenit indisponibil pentru urmã-

S-a adus înlocuitor  pentru Vel ickovic
toarele douã luni dupã accidentarea
suferitã în startul acestui sezon.

Baschetbalistul de 1,98 m ºi 88 kg
a mai jucat la Steaua Bucureºti, CSM
Bucureºti, Milenium (Macedonia) ºi
Igokea (Bosnia).

CS Universitatea Craiova a tre-
cut facil, sâmbãtã, în Sala Ion Con-
stantinescu, de HCM Sighiºoara,
scor 43-32 (23-13), bifând astfel
a 4-a victorie în 5 runde scurse din
Divizia A, Seria B. Pãuna ºi Tudor
au fost cei mai buni realizatori ai
Craiovei, cu câte 9 goluri. Au ur-
mat, la rând, Cãrãgui, Udriºtoiu ºi
Luntraru (cu câte 6), Maxim ºi

HANDBAL (M)

Craiova s-a distrat cu Sighiºoara
Zarischi (câte 2), Ion, Ianaºi ºi
Iovãnescu (câte 1).

Graþie acestui succes, Univer-
sitatea se menþine pe locul 6, cu
12 puncte.

Etapa urmãtoare, în 15 octom-
brie, handbaliºtii noºtri merg pe
terenul ultimei clasate, UNIT Alba
Iulia, formaþie ce a suferit pânã
acum numai înfrângeri.

SCM CSª U Craiova a fost umi-
litã, sâmbãtã, în Bãnie, de ACS Sepsi
Sic, scor 34-125, într-o partidã din
runda a 4-a a Ligii Naþionale. Primul
sfert a fost de-a dreptul dezastruos,
acesta încheindu-se cu un halucinant
3-32. Nici în ultimul jucãtoarele echi-
pate în alb ºi albastru nu s-au des-
curcat cu mult mai bine, 7-32. În
rest, celelalte douã manºe s-au în-
cheiat cu 8-25 ºi 16-36.

Fãrã Adina Popa, accidentatã în

BASCHET (F)

Teribilã corecþie. SCM, înfrângere la 91 de puncte!
primul sfert, respectiv Janina Ninu
ºi Irina Moþãþeanu, care n-au evo-
luat deloc din acelaºi considerent, cea
mai bunã jucãtoare a Universitãþii a
fost Plãviþu – 14 puncte, 5 recupe-
rãri ºi o pasã decisivã.

Învinsã de fiecare datã pânã
acum, Craiova joacã runda viitoare
(18 octombrie) tot în Sala Ion Con-
stantinescu, adversarã urmând a-i
fi Pheonix Galaþi (3 victorii ºi o în-
frângere).

SCM U Craiova îºi începe as-
tãzi aventura în noua stagiune a
Diviziei A1, primind la Polivalentã
replica formaþiei CS Unirea Dej.

„Va fi un joc dificil, întâlnim o
echipã bunã. Echipa noastrã, în an-

samblu, este în creºtere, bãieþii
sunt tot mai motivaþi ºi mai dor-
nici sã înceapã campionatul”, spu-
nea zilele trecute tehnicianul Dan
Pascu.

Partida va începe la ora 17:00.

Voleibaliºtii debuteazã, azi, în noul sezon

Dupã argintul de vineri, de la
individual compus, aceasta fiind
prima medalie a probei pentru Ro-
mânia dupã 7 ani, Larisa Iordache,
a repetat performanþa, ieri, la sol,
în cadrul Campionatelor Mondiale
de la Nanning (China).

Larisa Iordache a intrat a doua

Larisa Iordache, vicecampioanã mondialã ºi la sol

Naþionala României a susþinut în weekend nu mai puþin
de trei partide amicale cu Rusia, toate disputate la Oradea.
Antrenorul Gheorghe Tadici a convocat un lot lãrgit pen-
tru acest stagiu de pregãtire (ultimul dinaintea CE din de-
cembrie, gãzduit de Ungaria ºi Croaþia), astfel cã a folosit
douã echipe în partidele amicale cu Rusia. Vineri ºi ieri, în
primul ºi ultimul meci, în care au fost rulate mai multe

DIGI SPORT 1
21:45 – FOTBAL – Prelimina-

rii CE 2016: Islanda – Olanda.
DIGI SPORT 2
19:00, 21:45 – FOTBAL –

Preliminarii CE 2016: Kazahstan
– Cehia, Malta – Italia.

DIGI SPORT 3
19:45 – HANDBAL (M) –

Liga Naþionalã: CSM Cãlãraºi –
HCM Baia Mare / 21:45 –
FOTBAL – Preliminarii CE 2016:
Bosnia – Belgia.

EUROSPORT
9:45 – CICLISM – Turul

Beijingului, în China / 13:00,
18:00 – TENIS (F) – Turneul de
la Luxembourg-Ville, în Luxem-
burg.

în luptã, evoluþia ei fiind notatã cu
14,800. Medalia de aur a revenit
gimnastei Simone Biles (SUA,
15,333), iar cea de bronz sportivei
Aliya Mustafina (Rusia, 14,733).

Tot ieri, în finala la bârnã, Lari-
sa Iordache s-a clasat pe locul 5
dupã ce a cãzut de pe aparat.

Cu prima echipã, România – mai bunã decât Rusia
jucãtoare, România a fost învinsã, cu 28-31 ºi 31-33. În
schimb, sâmbãtã, când au aliniat echipa de bazã, “tricolo-
rele” au câºtigat cu 28-20. ªi miercuri România A a dispu-
tat un joc de verificare, cedând cu 22-28, la Debrecen, în
faþa Ungariei. La turneul final al CE, România va juca în
grupa B, cu Norvegia (7 decembrie), Danemarca (9 de-
cembrie) ºi Ucraina (11 decembrie).

SPORT LA TV,
ASTÃZI –

TRANSMISII ÎN DIRECT

HANDBAL (F) – MECIURI AMICALE

BASCHET (M)

FOTBAL – LIGA A III-A – ETAPA A 7-A
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

Meciul echipelor olteneşti din
Liga I şi a celor care-şi vor rebran-
dui stadioanele s-a disputat pe te-
ren neutru, lângă Dunăre, la Seve-
rin. Craiova şi Pandurii şi-au dat
întâlnire într-o după-amiază înso-
rită de octombrie pe arena unde
echipa lui Mititelu se aciuase anul
trecut şi care a găzduit şi un ciu-
dat CSU – FCU, terminat 0-0. De
această derby-ul şi-a păstrat nota
amicală şi de înc ercări, ambele
părţi testând formule diverse şi o
pleiadă de jucători. Asta şi în con-
diţiile unor absenţe de conjunctu-
ră, Cârţu şi Săndoi fiind lipsiţi de
„internaţionalii” Ivan, Valskis, Ba-
wab şi Nuno Rocha şi de „acci-
dentaţii” Pleşan şi Izvoranu. Ban-
cu a acuzat şi el o lovitură şi a ju-
cat doar o jumătate de oră. Băluţă

Liga a IV-a, etapa a 9-a:
Universitatea II - Unirea Leamna 6-0
Vânătorul Desa – Recolta Ostroveni 2-2
Victoria Celaru – Dunărea Calafat 1-4
Danubius Bechet – Amaradia Melineşti 4-0
Progresul Segarcea – Dunărea Bistreţ 1-2
Ştiinţa Malu Mare – Viitorul Cârcea 0-6

Clasament
1. Universitatea II 9 7 1 1 39-7 22
2. Viitorul Cârcea 9 7 0 2 34-13 21
3. Dunărea Bistreţ 9 7 0 2 26-7 21
4. Dunărea Calafat 9 6 0 3 26-9 18
5. Prog. Segarcea 9 5 2 2 19-10 17
6. Danubius Bechet 9 5 0 4 24-21 15
7. Unirea Leamna 9 5 0 4 17-19 15
8. Victoria Celaru 9 3 0 6 21-26 9
9. Recolta Ostrov. 9 2 1 6 15-25 7
10. Am. Melineşti 9 2 1 6 12-33 7
11. Ştiinţa Malu M. 9 2 0 7 8-28 6
12. Vânătorul Desa 9 0 1 8 8-51 1

Viorel Ferfelea,  decarul care
marchează goluri superbe în ami-
cale şi jocuri de Cupă, dar care nu
prinde minute în campionat, a de-
clarat că victoria de sâmbătă are
contribuţia ei la moral şi că meciul
cu Chiajna trebuie neapărat câşti-
gat. „E un meci de pregătire, venit
după o perioadă grea, după câteva
zile în care am încărcat. Aproape

Ferfelea: „Trebuie să câştigăm
neapărat cu Chiajna”

încheiem acest stagiu de pregătire
cu o victorie care ne dă moral pen-
tru meciul de campionat de dumi-
nică. E important ca în acest tur să
acumulăm cât mai multe puncte, iar
atunci când tragem linie să fim cât
mai în faţă. Am avut un început rău,
dar de câteva etape avem rezultate
bune şi sperăm să mergem pe ace-
eaşi linie. La început ne-a lipsit no-

rocul şi o mai bună organizare şi
determinare. Partida cu Chiajna tre-
buie să o câştigăm neapărat, jucăm
acasă, avem nevoie de puncte şi
sperăm să ne facem un joc cât mai
uşor“ a spus mijlocaşul Craiovei.

Atacantul Costin Curelea a utili-
zat clişeul cu victoriile care aduc vic-
torii, încadrat într-un discurs po-
trivit. „E un meci care sfârşeşte
perioada de pregătire. Pentru mo-
ralul nostru este deosebit de impor-
tant, pentru că e al şaselea meci în
care nu pierdem şi aceasta este baza
de la care trebuie să plecăm. Dorim
ca victoriile să aducă victorii. Me-
ciurile din campionat sunt impor-
tante, pentru că acelea aduc punc-
te. Noi plecăm de la premisa să nu
primim gol şi nu avem voie să pier-
dem nici un meci, asta încercăm să
facem. Am reuşit şi să marcăm, im-
plicit să câştigăm şi toate lucrurile
merg spre bine. Anul acesta trebuie
să jucăm cât mai bine şi să scăpăm
de emoţiile retrogradării, pentru că
va fi un an dificil, în care pică şase
echipe. E important ca până în iar-
nă să facem cât mai multe puncte,
să pregătim în linişte returul” a de-
clarat golgheterul alb-albaştrilor.

La f inal, Sorin Cârţu a declarat că şi-ar dori acelaşi re-
zultat în meciul următor de campionat,  cu Chiajna, pro-
gramat duminică, de la ora 16. „Noi nu ne-am făcut un
scop în sine din c âştigarea acestui joc.  Ne-a interesat în
primul rând perioada aceasta de pregătire pe c are o facem
în Herculane, de ac eea am şi mers  pe strategia de a juc a cu
două echipe, una în prima repriză şi alta în ac tul sec und.
Ne-am dori un rezultat de tipul ac esta şi duminica viitoare,
chiar dacă nu ar fi diferenţa asta, esenţial este să ne apro-
piem cele trei punc te. Va fi un meci foarte greu cu Chiajna,
dar pentru asta ne pregătim, pentru ac est calup de patru
meciuri plus jocul de cupă“.

Cârţu: „Ne-am dori
un rezultat de acest gen

şi cu Chiajna”

Universitatea Craiova –
Pandurii 3-0

Au marcat: Ferfelea 35, Herghelegiu 55, 65.
Severin, stadion: „Municipal”, spectatori: 1.000.
Universitatea: Bălgărădean – Achim, Frăsinescu, Acka, Vă-

tăjelu – Madson, Târnăcop, Bancu (23 Băluţă), Varga – Ferfe-
lea, Curelea. După pauză au intrat: Straton (Brac) – Dănănae,
Avrămia, Frăsinescu (Acka), Velcovici – Sin, Cârstea, Bran-
dan, Mateiu, Băluţă (Gângioveanu) - Herghelegiu.

Pandurii: Gliwa – Pleaşcă, Erico Da Silva, Mevlja, Momcilo-
vic – Anton, Elton Da Silva, Nistor – Iorga, M. Roman, Shalaj.
Au intrat: Mingote - Buleică, Nicoară, Predescu, Unguruşan,
Constantin, Piţian, Smrekar, Shamsin, Horj, Militaru.

Universitatea Craiova s-a impus în
duelul oltenesc de la Severin cu
Pandurii, golurile venind dintr-o
fază superbă şi două contraatacuri

l-a înloc uit şi a intrat imediat în
atenţia lui „Sorinaccio”,  care i-a
ţinut câteva prelegeri, una  mai
„explicită”chiar în timpul primei
reprize. Pandurii a fost echipa cu
posesia, iar Craiova, cea cu golu-
rile. Primul a fost în urma unei
acţiuni superbe. Numai Varga ştie
cum a ieşit dintre grupul de „pan-
duri” care l-a încadrat pe stânga,
centrarea-i a survolat c areul şi a
ajuns la Băluţă, care i-a aşezat min-
gea ideal lui Ferfelea pentru vo-
leu, iar decarul a înscris un nou
gol superb,  după cel din Cupă.
Pauza a adus multe schimbări, dar
jocul şi-a păstrat caracteristic ile.
Gorjenii au încercat egalarea,  dar
nu au făcut decât să lase spaţii
pentru contraatac urile atât de
agreate de Cârţu. Din două as tfel

de faze, Herghelegiu a punc-
tat.  S-a întâmplat la o ac ţiu-
ne finalizată cu un şut din
dreapta la colţul lung şi la alta
în c are l-a avut pe Mingote
la c herem ş i a ales să-l dri-
bleze pentru a marc a fără
opoziţie. Fostul ieşean putea
căpăta porecla „Her-tric k”
dac ă mai tranşa una dintre
şansele de care a benefic iat,
iar Brandan a închis jocul cu
un şut de la 25 de metri care
a vizat vinclul şi a fost aproape
de a-l nimeri. Un preludiu reuşit
pentru România – Ungaria s-a în-
cheiat un sc or net în favoarea
echipei din Bănie, care s-a întors
imediat la Băile Herculane, unde
astăzi îşi va încheia stagiul de pre-
gătire de 6 zile.
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